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Sammanfattning

Detta är en förstudie baserad på sekundära data om förekomsten av fattiga 
pensionärer. Statliga utredningar, ansvariga myndigheter, fackliga och 
pensionärsorganisationer har behandlat frågan om pensionernas 
tillräcklighet i det nya pensionssystemet. De olika källorna kommer inte 
alltid fram till likartade slutsatser eftersom pension kan beräknas med 
olika inkomstslag och vid olika tidpunkter och fattigdom kan definieras på 
olika sätt. Strävan här är att tydliggöra tendenserna, att ge en helhetsbild 
och att ringa in ett potentiellt växande socialt problem. Gruppen 
pensionärer återfinns i alla delar av inkomstfördelningen. Det är de fattiga, 
blivande fattiga, som är i fokus här.

Förstudien inleder med beskrivning av det s.k. reformerade 
pensionssystemet som innebar ett byte från ett förmånsbaserat system 
med generösa villkor och tre typer av pensioner till ett avgiftsbaserat 
system enligt en livsinkomstprincip. De argument som framhölls när 
pensionsreformen presenterades redovisas. Likaså redovisas justeringar 
som genomförts, bl.a. införande av ett förlängt arbetsliv. Kritiken mot 
pensionssystemet som växt fram under det senaste decenniet går i 
huvudsak ut på att pensionens andel i förhållande till slutlönen har blivit 
mycket lägre än vad som utlovades. Trots ett långt arbetsliv räcker inte den
allmänna inkomstpensionen till för många inkomsttagare, särskilt för 
kvinnor i låginkomstyrken. Många behöver garantipension som ett tillägg. 
Att arbeta fler år innan pensionering är inte heller ett alternativ för de med 
slitsamma yrken framhåller fackliga organisationer.

Förstudien redogör för vilka grupper som lämnar arbetslivet tidigt 
eller sent och vilka grupper som kommer att leva med magra ekonomiska 
resurser vid högre ålder. Det är en mycket liten andel svenska pensionärer 
som lever i absolut fattigdom tack vare den s.k. grundtryggheten 
garantipension och bostadstillägg medan andelen som lever i relativ 
fattigdom är drygt 15 procent. Det finns också ett stort pensionsgap mellan 
kvinnor och män, större än i andra skandinaviska länder. Förstudien 
redovisar mått som används för att fastställa hur mycket en person 
behöver för att klara sig vilka används som riktmärke för 
existensminimum eller skälig levnadsnivå. 

Avslutningsvis diskuteras det nya pensionssystemet som en lösning 
för välfärdsstaten ur ekonomisk aspekt och en legitimitetsaspekt. För 
välfärdsstaten innebär övergången ekonomiska lättnader. Det nya 
pensionssystemet kan också analyseras som en övergång från jämlikhet i 
resultat till jämlikhet i möjligheter. 
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1 Inledning

Denna rapport färdigställdes i syftet att ta fram underlag för ett 
forskningsprojekt om fenomenet fattigpensionärer. Det är ett förstudium 
inriktat på att undersöka om det finns grund för påståendena att det 
numera finns en grupp pensionärer som är fattiga. Det har skett genom 
sekundär observation av vad som rapporterats av ansvariga myndigheter, 
av vad forskare funnit, vad fackförbund och pensionärsorganisationer 
anfört i debatter och rapporter samt vad journalister och fria debattörer
hävdat. Inga egna primära data förekommer. Fokus har legat på att fånga 
ett möjligt forskningsfält och vilka frågeställningar som skulle behöva 
ställas. Förstudien är till sin karaktär ett försök att ge en bild; den 
innehåller inte alla data och har inte anspråk på att täcka allt som 
publicerats i ämnet.  

Ett förstudium om förekomsten av fattigpensionärer i Sverige 
innebär oundvikligen att man stöter på frågor om mätning och mått. Hur 
mäta fattigdom? Hur mycket behöver en person för att klara sig och vad är 
grundläggande behov? Hur mäta pensionen vid vilket tillfälle, vilka 
inkomster ingår och med vilka årsgrupper? Hur mäta 
kompensationsgrad? Svaren som ges på dessa frågor är inte samstämmiga. 
Ibland skiljer det till och med mellan olika rapporter av samma myndighet. 
Här är strävan att i slutänden genom att referera till de olika resultaten 

tydliggöra tendenser och att ge en helhetsbild. Syftet är inte att slå fast 
exakta andelar, utan att ringa in ett potentiellt växande socialt problem. 

Det pensionssystem som introducerades i början av 2000-talet har 
haft en långsam övergång. Det gäller fullt ut först för individer som gick i 
pension för ett par år sedan. Tidsspannet är relativt långt. I förstudiet har
förarbeten undersökts för att finna vad som skulle uppnås enligt 
förespråkarna. Det kan noteras att det finns en värdefilosofisk fråga i 
botten, en som framgick när ekonomer förklarade och debatterade det nya, 
så mycket bättre pensionssystemet. För dem var arbetslivet detsamma 

Hedborg). Människors värde och livets värde betraktas som helt kopplade 
till produktion, att göra rätt för sig. Äldre människor blir på så vis mindre 
viktiga och får
mot denna halvskugga jag vill rikta lite ljus.

Det kan vara värt att notera att gruppen pensionärer egentligen inte är 
en homogen grupp på marginalen, trots att det i media ofta framstår som 
så (med standardbilden av en äldre med rullator):



Befolkningen som är 65 år och äldre är en mycket heterogen och 
stor grupp på drygt 2 miljoner individer, vilket motsvarar 
ungefär en femtedel av befolkningen. De äldre återfinns i alla 
delar av inkomstfördelningen. (Ds 2018:8, s. 59)

Förstudien består av tre delar: en beskrivning av övergången till ett 
nytt pensionssystem (avsnitt 2), en beskrivning av kritiken mot det nya 
pensionssystemet (avsnitt 3) samt ett försök att beskriva fenomenet 
fattigpensionärerna vilka de är som lämnar arbetslivet och får betydligt 
mindre ekonomiska resurser därefter (avsnitt 4 och 5). 



2 Bytet av pensionssystem

Det nya, s.k. reformerade, allmänna pensionssystemet infördes den 1 
januari 1999. Grunden för systemet beslutades dock redan våren 1994 och 
därefter i detalj 1998.
Det som hade beslutats, under stor hast med mycket kort remisstid
under våren 1994 innebar enbart att riktlinjerna för reformering av ATP-
systemet var antagna. Våren 1998 lade regeringen fram ett detaljerat 
förslag på reformerat pensionssystem i två separata propositioner: dels 
proposition 1997/98:151, dels proposition 1997/98:152. Förslagen antogs 
av riksdagen i juni 1998.
Övergången till det nya pensionssystemet har därefter skett etappvis för 
berörda årskullar. Individer födda 1938 1953 får en tilläggspension i 
kvotdelar. Änkepensionen fasas ut allt eftersom. För individer födda från 
och med 1954 är emellertid pensionen helt och hållet baserad på det nya 
pensionssystemet. 

2.1 ATP-systemet

Det gamla pensionssystemet var ett fördelningssystem, pay as you go, med 
förmånsbestämda pensioner. Det bestod av allmän tilläggspension (ATP), 
folkpension och pensionstillskott. Det finansierades genom socialavgifter 
som tillfördes den allmänna pensionsfonden (AP-fonden). 1

Arbetsgivaravgifterna utgjordes bl.a. av folkpensionsavgift och 
tilläggspensionsavgift. ATP-systemet beräknades vara i balans med en real 
tillväxt på två procent. Med denna tillväxt skulle ATP-systemets utgifter i 
ett mer långsiktigt perspektiv komma att utvecklas i samma takt som 
avgiftsinkomsterna (Ds 2018:8).

ATP-systemet var ett förutsägbart system vad gäller pensionens 
storlek. Allmän tilläggspension var relaterad till den försäkrades tidigare 
arbetsinkomster. Om den försäkrade började ta ut sin pension vid 65 års 
ålder utgjorde pensionen 60 procent av den genomsnittliga 
pensionsgrundande inkomsten, över ett prisbasbelopp.2 Detta underlag, 

1 AP-fonden var vid mitten av 1990-talet en de absolut största pensionsfonderna i världen 
(betänkande 1993/94:SfU24, bilaga 1).
2 Prisbasbeloppet är en summa som används för att beräkna och sätta nivåerna för 
exempelvis jobbskatteavdraget, pensioner och offentliga ersättningar som sjuk- och 



som räknades upp med prisbasbeloppet, baserades på de 15 år den 
försäkrade hade högst inkomst. Om den försäkrade bidrog till systemet 
färre än 30 år, reducerades förmånen med kvoten mellan antalet år som 
den försäkrades arbetsgivare betalt in arbetsgivaravgifter för den 
försäkrade (Laun och Palme 2022).

Folkpensionen var en baspension, vars nivå inte var relaterad till 
individens tidigare inkomster utan kopplad till prisbasbeloppet (ibid.). 
Den utbetalades till samtliga svenska medborgare som var bosatta i 
Sverige utan hänsyn till bosättnings- eller försäkringstidens längd.3 När 
Sverige blev medlem i EU konstaterades att utgifterna för folkpension 
skulle komma att öka högst väsentligt.4 Ett nytt system för intjänande av 
rätt till folkpension på grundval av tid för bosättning här i landet 
utformades vilket innebar att folkpension beräknades antingen i 
förhållande till det antal år den försäkrade hade varit bosatt i Sverige 
(bosättningsregeln), eller i förhållande till det antal år den försäkrade hade 
tillgodoräknats pensionspoäng (ATP-regeln). Oavkortad folkpension 
krävde 40 bosättningsår (mellan 16 och 64 års ålder), och 30 år med 
pensionspoäng (proposition 2000/01:136).

Arbetstagare kunde få deltidspension och förtidspension och 
efterlevande kunde få s.k. efterlevandepension. Under 1980- och 1990-
talet ökade förtidspensioner och långtidssjukrivningar kraftigt och det 
fanns oro över de ökade kostnaderna. Vid tiden för utredningen om ett 
reformerat pensionssystem motsvarade kostnaderna för förtidspensioner 
och efterlevandepensioner samt olika tilläggsförmåner till 
folkpensionerna cirka en tredjedel av de totala pensionskostnaderna 
(betänkande 1993/94 SfU:24). 

föräldrapenning. Prisbasbeloppet bestäms av regeringen en gång per år och ska spegla 
prisutvecklingen i samhället i stort.
3 Även utländska medborgare och statslösa bosatta i Sverige hade rätt till folkpension på 
samma villkor och med samma tilläggsförmåner som svenska medborgare, en 
förutsättning var dock att personen i fråga hade varit bosatt i Sverige en viss minsta tid. 
För ålderspension krävdes att den försäkrade hade varit bosatt i Sverige sedan minst fem 
år och efter fyllda 16 år varit bosatt här under sammanlagt minst tio år (proposition
2000/01:136).
4 Stora problem skulle uppkomma inom folkpensioneringen vid en tillämpning av rådets 
förordning (EEG) nr 1408/71 eftersom den som en gång beviljats folkpension skulle ha 
rätt att exportera hela pensionen vid flyttning till ett land inom EU. Denna rättighet skulle 
gälla såväl för svenska medborgare födda i Sverige som för svenska medborgare födda i 
ett EU-land eller utanför EU (proposition 2000/01:136).



2.2 Ett avgiftsbaserat och självgående system

Riktlinjer för ett ändrat pensionssystem presenterades i proposition
1993/94:250 Reformering av det allmänna pensionssystemet (för 
beredning se betänkande 1993/94:SfU24). De riktlinjer som föreslogs i 
propositionen byggde på förslag av Pensionsarbetsgruppen. I gruppen 
ingick företrädare för de fyra dåvarande regeringspartierna (m, c, fp och 
kd) och Socialdemokraterna. Detaljerade lagförslag utarbetades och lades 
fram i propositioner efter ett par år.

Det nya pensionssystemet är avgiftsbestämt. Det finns enligt den 
dåvarande regeringen och Pensionsgruppen starka principiella argument 
för att det allmänna pensionsskyddet ska finansieras av den enskilde 
genom direkta inbetalningar (betänkande 1993/93:SfU24, bilaga 1). De 
s.k. förmånerna ska utformas på ett sådant sätt att avgiftens nivå kan ligga 
fast. I den proposition som presenterade riktlinjerna för det nya 
pensionssystemet anges att detta kräver dels att förmånsnivån för den 
enskilde bestäms av inbetalda avgifter, dels att pensionsförmånerna 
löpande anpassas till förändringar i samhällsekonomin och befolkningens 
medellivslängd (proposition 1993/94:250). 

Det framhålls att det ska bli raka rör mellan avgift och utbetald 
pension. Individen ska få vad den har betalat in genom ett långt arbetsliv. 
Den anställde tjänar in pensionsrätter och varje intjänad pensionsrättighet 
ska motsvaras av en beslutad och inbetald avgift av en mot rättigheten 
svarande storlek. 5 Finansieringen av pensionssystemet sker genom en 
ålderspensionsavgift som arbetsgivarna betalar in (inom ramen för 
arbetsgivaravgiften) och en allmän pensionsavgift som de anställda 
betalar. Inledningsvis skulle pensionsavgiften totalt vara 18,5 procent av 
pensionsgrundande inkomst (delat lika mellan arbetsgivare och löntagare) 
men sänktes i början av 2000-talet (se 3.1). 

Ekonomen Mats Persson förklarar i sin inledningspresentation vid 
Socialförsäkringsutskottet utfrågning 1994 inför riksdagsbeslutet att det 
nya pensionssystemet bör reformeras i riktning mot ett aktuariellt 
system.6 Med det följer ett antal konsekvenser:

5 I en genomgång av det allmänna pensionssystemet av försäkringsfacket Forena (2024, 
Del 1) framhålls att tanken med dagens allmänna pensionssystem var att det skulle 
efterlikna ett pensionsförsäkringssparande.
6 Aktuariell beräkning är en form av tillämpad matematik som används för att förutsäga 
eller simulera vissa ekonomiska händelser.



Den viktigaste konsekvensen är att pensionen är till för att 
ersätta bortfallen arbetsförtjänst när man blir gammal. 
Pensionen är inte till för något annat. Den skall bara ersätta 
bortfallen arbetsförtjänst när man blir gammal. Det är då det 
blir raka rör. Det är livsinkomstprincipen. Pensionssystemet 
skall t.ex. inte användas till att ge pengar till människor eller 
grupper som vi av någon anledning vill stödja eller kanske 
tycker synd om. Då gör vi ett avsteg från principen. 
Pensionssystemet skall inte heller användas till att ge pengar 
eller subventioner till verksamheter som vi av någon anledning 
vill subventionera. Det skall bara användas till att ersätta 
bortfallen arbetsförtjänst när vi blir gamla. (betänkande
1993/94:SfU24, bil. 1)7

Pensionsarbetsgruppen och dåvarande regeringen introducerade trots 

tjänas in för barnår, studier och plikttjänstgöring (se proposition
1997/98:151 Inkomstgrundad ålderspension m.m. för utarbetade 
lagförslag).

Helt nytt i pensionssystemet är att medel avsätts som placeras av
löntagaren i fonder i en s.k. premiepension. Av lönen avsätts 2,5 procent 
till premiepensionen.

För att börja tjäna in till allmän pension måste man ha en viss 
årsinkomst. Det finns även ett tak på inkomster som kan tjänas in till 
inkomstpensionen. Intjänade pensionsrätter samt fonderade medel i 
premiepensionen utgör det som vid pensioneringen benämns allmän 
inkomstpension. 

2.2.1 Automatisk justering bromsen slår till

En viktig princip i pensionssystemet är att det är konstruerat som ett 
fristående system, finansierat med inbetalda avgifter. Tillgångarna i 
systemet består till cirka 90 procent av de avgifter som löntagare och 
arbetsgivare betalar in. Resterande tillgångar utgörs av AP-fondernas 

8

7 På grund av dess ålder finns inte dokumentet i Word- eller pdf-format utan är inskannat, 
därför kan inga sidhänvisningar ges. För att hitta i filen använd sökfunktionen.
8 För att hantera skillnaderna mellan de löpande pensionsavgifterna och 
pensionsutbetalningarna finns ett buffertkapital som förvaltas av Första Fjärde AP-
fonderna, de s.k. buffertfonderna. De har två olika roller inom systemet. Den ena rollen 
är att hantera de över- och underskott som uppstår när volymen inbetalda 
pensionsavgifter skiljer sig från utbetalda pensioner. När inbetalningarna till systemet är 
större än utbetalningarna sparas överskottet i buffertfonderna, och omvänt - medel tas 
när utbetalningarna är större än inbetalningarna. Den andra rollen är att långsiktigt 



För att systemet ska vara hållbart över tid krävs att inkomsterna från 
avgifterna tillsammans med tillgångarna i buffertfonden kan finansiera 
pensionsutbetalningarna. När skulderna i systemet överstiger tillgångarna 
genomförs en s.k. balansering för att säkerställa framtida 
pensionsutbetalningar. 9 Om balanstalet hamnar under 1,0 sker 

En automatisk justering skedde år 2010, 2011 och 2014. År 2011 och 
2014 sänktes pensionerna med 6 procent.10 Att pensionärer på detta vis får 
ta smällen när de s.k. skulderna i systemet överstiger tillgångarna var 
tongivande ekonomer som Mats Persson fullt medvetna om:

Jag tycker inte att man skall sticka under stol med att 
pensionärerna får bära en större del av bördan under dåliga 
tider om systemet är avgiftsbestämt. Det är en följd av systemet. 
Det är ingenting att huttla med. (betänkande 1993/94:SfU24, 
bilaga 1)

2.3 Livsinkomstprincipen man lever för att arbeta

livsinkomstprincipen, dvs. att varje intjänad krona skall ha 
betydelse för den framtida pensionens storlek (proposition
1997/98:151, s. 425)

Grundprincipen är att ålderspensionen baseras på individens 
skattepliktiga inkomster som intjänats under hela livet. Pensionsgruppens 
riktmärke var att 
inkomstutveckling som sammanfallit med den genomsnittliga 
inkomstökningen i ekonomin skall få en pension som uppgår till 55 60 % 
av inkomsten det sista året före pensioneringen om han eller hon går i 
p betänkande 1993/94:SfU24, bilaga 1). 
Regeringen delade denna bedömning i det framlagda lagförslaget.

Många har noterat att pensionssystemet förutsätter ett slags normalt 
arbetsliv, dvs. utan perioder av arbetslöshet, sjukskrivning, deltidsarbete 
eller dylikt. Utredningen om jämställda livsinkomster SOU 2022:4 
konstaterar att pensionssystemets utformning gynnar vissa individer, 

generera avkastning för att öka stabiliteten i inkomstpensionssystemet (proposition
2019/20:57).
9 https://www.pensionsmyndigheten.se/forsta-din-pension/om-
pensionssystemet/balanseringen-i-pensionssystemet
10 LO se https://arbetet.se/2015/12/14/trots-helt-arbetsliv-med-heltid-blir-lo-
medlemmen-fattigpensionar/ (hämtad 2025-05-04).



nämligen den (tillräckligt) utbildade individen som är uppvuxen i Sverige, 
som snabbt efter avslutad utbildning gör sitt inträde på den svenska 
arbetsmarknaden, inte är frånvarande i längre perioder på grund av 
föräldraledighet eller sjukdom och inte går i
personer, det vill säga de med hög och stabil livsinkomst, är i stor 

Förslaget kritiserades också inför beslutet 1994 av flera aktörer. TCO 
kritiserade själva synen på arbetsmarknaden som förslaget bygger på:

Men den allvarligaste kritiken är att det är mycket färgat av en 
30-talsarbetsmarknad, dvs. en arbetsmarknad där man börjar 
när man är ung, jobbar 40 år, och sedan blir pensionerad. 
Arbetsmarknaden kommer inte att se ut så. Man kommer 
antagligen att ha flera arbetsgivare. Man kommer att sätta sig 
på eget bolag. Man kommer att stanna upp och plugga. Man 

1)

Sangregorio (2018) beskriver hur hon i en debattartikel i Expressen när 
pensionsförslaget lades fram ställde frågan vilken människotyp som man 
vill gynna och fann en egendomlig idealmänniska som börjar arbeta vid 
tidigt och aldrig tar ett halvår ledigt för att resa eller läsa eller tänka utan 
lägger träget krona till krona på det fiktiva pensionskontot och med jämna 
mellanrum kollar hur mycket han har på sitt konto. Det egendomliga enligt 
Sangregorio var att Pensionsarbetsgruppen uppfattade sin idealmänniska 

2.4 Följsamhetsindexering

I ATP-systemet följde pensionerna prisutvecklingen, i likhet med de flesta 
pensionssystem (Pensionsmyndigheten 2021a). I det nya 
pensionssystemet följer pensionerna löneutvecklingen. De pensionsrätter 
som individen intjänat under sitt arbetsliv indexeras med ett inkomstindex 
som beräknas baserat på den genomsnittliga arbetsinkomsten för alla 
permanent boende i Sverige (Laun och Palme 2022). 

Ett särdrag i det nya pensionssystemet är att det ges ett förskott på 
pensionen under de första åren av pensioneringen. Det sker genom en 
omräkning av inkomstpension med inkomstindex med avdrag för en 

Pensionsmyndigheten (2021a) framhåller att förskottsräntan, och därmed 
följsamhetsindexeringen, utgör pedagogiska problem för myndigheten då 



de orsakar svårigheten att informera om hur stor pensionen blir vid olika 
pensionsåldrar.11

Kritik har framförts under årens lopp mot konstruktionen av ett 
förskott på pensionen. Pensionsmyndigheten har sammanställt en rad 
argument för och emot förskottsräntan: I förarbetena till 
pensionsreformen fördes diskussion om inkomstindexering kontra 
följsamhetsindexering och det framhölls att med en inkomstindexering 
skulle inkomstpensionen realt öka över tid, men att de flesta hellre torde 
nog se att steget mellan lön och pension blev så litet som möjligt och att de 
alltså fick en relativt sett hög begynnelsepension. Ett annat argument var 
att utan förskottet blir den första utbetalda inkomstpensionen för låg, 
särskilt för kvinnor. Ytterligare ett annat argument baserat på 
nationalekonomisk teori var att människor värderar konsumtion idag 
högre än i framtiden i synnerhet äldre (ibid., se proposition
1993/94:250).

PRO förordade bestämt prisindexering i sitt remissvar på proposition
1993/94:250. PRO framhöll att pensionären måste kunna vara förvissad 
om att den köpkraft som denna pension utgör kan behållas livet ut. 
Statspensionärernas riksförbund förordade en ren löneindexering i stället 
för en följsamhetsindexering, med hänvisning till att utgifterna för 
sjukvård, tandvård, hemhjälp etc. stiger kraftigt med stigande ålder 
(proposition 1993/94:250). Regeringens skäl för att förorda 
följsamhetsindexering var att ett av de krav som ställts på ett reformerat 
pensionssystem är att det skall uppvisa följsamhet till den 
samhällsekonomiska utvecklingen. 

En övergång från prisindex till PGI-index för uppräkning av intjänade 
pensionsrätter bidrar i betydande utsträckning till att 
pensionssystemet görs samhällsekonomiskt följsamt. Den metod
som väljs för indexering av de utgående förmånerna är också av 
stor betydelse i det avseendet. (ibid. s. 156)12

11 Den är också svår att förstå därför att den är varken en inkomstindexering eller 
prisindexering av pensionen (Pensionsmyndigheten 2021a).
12

pensionssystem och raka rör och arbeta länge för att få bra pension, är det ändå en 

reformerade pensionssystemet skall ålderspensionen från fördelningssystemet /.../ 
bestämmas så att sambandet mellan inbetalda avgifter och den utgående förmånen 

proposition 1993/94:250 s. 145)



I praktiken innebär följsamhetsindexering att pensionen efter ett antal år 
börjar minska. Eftersom förskottet betalas av genom minskad avkastning, 
det vill säga lägre indexering, blir konsekvensen att pensionerna varje år 
ökar 1,6 procent mindre än löneutvecklingen. Pensionsmyndigheten
(2021a) konstaterar att på så vis skjuts ett eventuellt problem på framtiden 
och eventuellt låga pensioner blir synliga då i stället. 
med en förskottsränta innebär att pensionärer tappar i inkomst gentemot

Pensionsmyndigheten fann sammantaget att risken för äldre kvinnor 
att leva i fattigdom blir relativt stor på grund av 1) låga (initiala) pensioner 
och 2) en ökad risk för att bli ensamstående på grund av högre livslängd. 
Därtill späder förskottsräntan på risken att leva i fattigdom eftersom den 
med ökad ålder ger individen successivt lägre pensioner i förhållande till 
inkomstnivån i samhället. Den relativa fattigdomsgränsen växer mer eller 
mindre i takt med inkomsternas utveckling, framhåller myndigheten 
(Pensionsmyndigheten 2021a).

Ds 2018:8 som analyserade konstruktionen av grundskyddet 
räknade på effekten av följsamhetsindexering och framhåller att oavsett 
nivån på tillväxten och reallöneökningarna i samhället leder 
följsamhetsindexeringen med förskottsränta till att pensionärernas
relativa inkomster jämfört med förvärvsaktiva, och nyblivna pensionärer, 
minskar mekaniskt för varje år som går efter pensioneringen. Eftersom 
effekten är kumulativ blir den allt större över tid; 20 år efter uttaget av en 
pension har inkomstindex ökat 37 procent mer än pensionen. Det krävs en 

reallöneökningarna är lägre än 1,6 procent innebär 
följsamhetsindexeringen att inkomstpensionen minskar
(ibid., s. 99, kursiv i text).13

2.5 Grundskydd och ersättningar

I propositionen som angav riktlinjerna för det nya pensionssystemet 
fastställdes att även fortsättningsvis ska det offentliga svara för ett 
grundskydd. I det utarbetade lagförslaget proposition 1997/98:152 
föreslås ett grundskydd bestående av garantipension, bostadstillägg och 

13 Den reala inkomsttillväxten låg under 1,6 procent ungefär hälften av åren 2000 2020 
(Pensionsmyndigheten 2021a, s. 70).



äldreförsörjningsstöd. Grundskyddet finansieras via statsbudgeten och 
faller därmed inom ramen för politiska beslut. 

Grundskyddets delar är behovsprövade, men i olika grad och riktas 
delvis också till olika grupper av pensionärer (ISF 2022:2).
Garantipensionen är det minst behovsprövade d den bara räknas av mot 
individens allmänna inkomstgrundade pension. Bostadstillägget är den 
mest behovsprövade delen. Bostadstillägg prövas mot hushållets alla 
inkomster, även mot en del av hushållets förmögenhet (Ds 2018:8). 

Även äldreförsörjningsstödet är behovsprövat ersättningsnivå 
påverkas av aktuella inkomster och bostadskostnad (Riksrevisionen 
2013:7). 

2.5.1 Garantipension

Garantipensionens målgrupp är personer som inte har tjänat in någon 
pension eller vars pension inte räcker till för att leva på. I proposition 
1997/98:152 anges att garantipension kan utges fr.o.m. 65 års ålder till
personer som inte har tjänat in rätt till inkomstgrundad ålderspension 
eller endast har tjänat in en låg sådan. Till skillnad från folkpensionen 
beskattas garantipensionen. 

I Ds 2018:8 beskrivs grundskyddet som ett tydligt avsteg från 
huvudprincipen i pensionssystemet, dvs. att pensionen grundar sig på 
individens förvärvsinkomster under livet (livsinkomstprincipen). Den som 
inte har arbetat eller har arbetat i liten grad kan genom grundskyddet få 
garantipension och bostadstillägg, som är i nivå med inkomstgrundad 

har bedömts som en nödvändig åtgärd för att skydda ekonomiskt svaga 

äldre, så att ingen ska behöva leva i ekonomisk utsatthet under 

Det var också en viktig poäng att lyfta ut de delar som inte finansieras 
genom avgifter ur det nya pensionssystemet. I den utfrågning som 
anordnades inför riksdagsbeslutet 1994 framfördes att det inte bör finnas 
fördelningspolitiska aspekter i systemet: Att det finns ojämlikhet vad 
gäller hälsa eller diskriminering vad gäller lönesättning är inte problem 
som ska lösas inom ramen för pensionssystemet utan det ska lösas på 
annat håll. Ekonomen Lars Söderström förklarade för ledamöterna i 
utskottsutfrågningen: 

Tanken tycks vara att det därför gäller att kompensera dem som 
studerar, slutar arbeta vid 60 på grund av att de är utslitna, dem 



som stannar hemma och sköter barn, osv., att det gäller att fylla 
på så att dessa personer får ihop alla dessa 50 år. Detta är ju en 
helt annan princip än den som inte minst Mats Persson talade 
för, nämligen att pension är uppskjuten lön, att det alltså är en 
del av ersättningen för förvärvsarbete och ingenting annat. Vill 
vi sedan ha inkomstutjämningar mellan olika grupper, får vi 
försöka åstadkomma detta utanför pensionssystemet 
(betänkande 1993/94:SfU24 bilaga 1)

I utskottsutfrågningen efterfrågade förre socialministern Bengt Lindkvist 
att man borde väga in pensionssystemet i det totala trygghetssystemet när 
man diskuterar vad som skall ligga var och refererade till en ledamot som 
i utfrågningen anfört att det alltid kommer att finnas individer som inte 
genom eget arbete kan tjäna in en acceptabel pension. Ekonomen Mats 
Persson svarade:

Jag är inte emot en garantipension. Vad jag menar är att man 
måste tänka igenom och motivera varje avsteg från den 
aktuariella principen. Det är så mycket som vi tar för självklart 

som att det skall finnas en grundtrygghet men vad finns det 
för ekonomiska skäl för det? En person som under hela sitt liv 
inte har haft någon som helst arbetsinkomst får inga 
pensionspoäng, och om vi inte hade en garantipension skulle 
den personen ställas på bar backe. Men man kan då fråga sig: 
Hur har den här personen kunnat leva åren före 
pensioneringsdatumet, om han eller hon inte haft några 
inkomster? Kanske har någon annan försörjt honom eller 
henne, och det har på något vis fungerat under alla dessa 
decennier. Varför kan då inte den här personen även efter 
pensioneringsdatumet bli försörjd av den andra personen? Det 
är sådana frågor man måste ställa sig. (betänkande
1993/94:SfU24 bilaga 1)

I likhet med övergången från förmånsbaserad till avgiftsbaserad 
inkomstpension innebar övergången från folkpension till garantipension 
en mindre generös tillämpning: Rätt till garantipension förvärvas enbart 
genom bosättning och vissa andra särskilt angivna förhållanden varvid det 
för rätt till oavkortad pension krävs en försäkringstid om 40 år 
(proposition 1997/98:152). Om personen levt kortare tid än 40 år i Sverige 
minskas garantipensionen med en fyrtiondel för varje år som saknas.14

Regeringen anför att en konsekvens av livsinkomstprincipen är att 
inkomstgrundad pension kommer att tjänas in från i princip den första 
kronan av varje årsinkomst. 

14 Reglerna är anpassade till EG-rätten och bygger på principen att varje land tar ansvar 
för pensionen i förhållande till det antal år en person varit bosatt i landet (proposition
1997/98:152). 



I ett sådant system bör grundskyddet inte utformas med en 
folkpension i botten som ger i princip alla ett fullt 
pensionsskydd för inkomster under en viss nivå. En sådan 
konstruktion skulle få till följd att dessa inkomster skulle 
kompenseras dubbelt i pensionshänseende och är därför av 
kostnadsskäl utesluten. (proposition 1997/98:152, s. 41)

2.5.2 Äldreförsörjningsstöd och bostadstillägg

Två propositioner lades fram 2000/01 med anledning av det nya 
reformerade pensionssystemet. Ett äldreförsörjningsstöd föreslogs i 
proposition 2000/01:136 mot bakgrund av att ett inte obetydligt antal 
människor över 65 år som var bosatta i Sverige saknade tillräcklig 
försörjning genom intjänad pension eller egna besparingar.15 Regeringen 
konstaterar att oftast rör det sig om personer som kommit till Sverige sent 
i livet och tidigare varit bosatta i länder från vilka de inte har rätt till någon 
pension. I andra fall kan personen visserligen ha rätt till pension men 
administrativa svårigheter göra det omöjligt att föra över förmånerna från 
hemlandet. I många fall blir de hänvisade till socialtjänsten för att få sin 
grundläggande försörjning. Regeringen framhåller att eftersom 
kommunerna får ersättning av staten bara för en del av kostnaden och 
endast under en begränsad tid, får de ta ett ekonomiskt ansvar för en 
åldersgrupp som staten normalt sett borde ta ett ansvar för. Det är därför 
rimligt att staten står som garant för att dessa invandrare kan leva på en 
viss lägsta levnadsnivå (ibid.). Äldreförsörjningsstöd föreslås ges till 
personer som är bosatta i Sverige, från och med den månad då de fyller 65 
år, och ska garantera en viss lägsta levnadsnivå. Storleken på stödet beror 
på den stödberättigades inkomster. Om den stödberättigade är gift eller 
likställd med gift person påverkar även makens inkomster storleken på 
stödet (ibid.). 

Nivån på äldreförsörjningsstödet ska enligt förarbetena ligga över 
nivån för riksnormen i försörjningsstödet. Äldreförsörjningsstödet följer 
prisbasbeloppets utveckling, som i sin tur i princip följer inflationen. 
Stödet beskattas inte.

15 Totalt erhöll 1998 drygt 10 700 personer som var 65 år eller äldre ekonomiskt bistånd 
enligt socialtjänstlagen i tio månader eller fler. 94 procent av dem var utrikes födda, 36 
procent av bidragstagarna var män och 64 procent kvinnor. Tre fjärdedelar av de som 
erhöll bistånd i tio månader eller fler under denna period saknade helt pension 
(proposition 2000/01:136).



I proposition 2000/01:140 föreslås att bostadstillägget görs om så att 
det fungerar på ett likvärdigt sätt med de nya systemen för ålderspension, 
efterlevandepension och sjuk- och aktivitetsersättning som med de gamla 
systemen. Utgångspunkten för rätt till bostadstillägg är att man har en 
huvudsaklig och långsiktig försörjning av pension eller uppbär sjuk- eller 
aktivitetsersättning.

2.5.3 Sjuk- och aktivitetsersättning

I och med det nya pensionssystemet upphörde förtidspension och 
deltidspension. I stället infördes aktivitetsersättning för individer yngre 
än 30 år och sjukersättning - för individer över 30 år. Dessa ersättningar 
finansieras via statsbudgeten. 

Sedan 2003 omprövas dessa ersättningar vart femte år (till skillnad 
från förtidspension som beviljades permanent). År 2008 genomfördes 
förändringar i sjuk- och aktivitetsersättningen, varav den viktigaste enligt 
Laun och Palme (2022), var att den försäkrade behövde visa att 
arbetsförmågan var permanent nedsatt. Tröskeln för att bli beviljad sjuk-
och aktivitetsersättning höjdes därmed markant. Även reglerna för 
sjukpenning som ersätter inkomstbortfall på grund av en tillfälligt nedsatt 
arbetsförmåga ändrades så att maxtiden begränsades till ett år (ibid.).

Laun och Palme presenterar statistik dels över utvecklingen av 
andelen individer med förtidspension/sjukersättning i åldersgrupperna 
45 54, 55 59 och 60 64 år över tid, dels inflödet av individer i dessa 
åldersgrupper per år till förtidspension/sjukersättning. De framhåller att 
den mest slående utvecklingen är den stora nedgången i andelen 
förtidspensionärer som skett sedan sent 1980-tal. De förändrade 
beviljandekraven under 1980- och 90-talet har tydligt påverkat andelen 
som tagit emot förmånen i dessa åldersgrupper. Analysen visar att andelen 
förtidspensionerade var som högst under första hälften av 1990-talet och 
att kurvan därefter gått ned, särskilt från 2005 och framåt. Det årliga 
inflödet i sjukersättning i samtliga tre ovan nämnda åldersgrupper ligger 
under en halv procent år 2015, att jämföra med som mest ca 8 procent av 
männen i åldersgruppen 60 64 år 1985 och ca 6 procent som mest bland 
kvinnorna i åldersgruppen andra hälften av 1980-talet och några år in på 
1990-talet (ibid., s. 7).



2.6 Översyn av det nya pensionssystemet

Pensionsgruppen beslutade om en översyn av pensionssystemet 2014 och 
därefter 2017. Den senare översynenen innebar en större genomgång av 
grundskyddet, premiepensionens funktionssätt samt av pensionsåldern 
mot bakgrund av längre medellivslängd. Pensionsgruppen framhåller att 
Sverige har ett i grunden bra pensionssystem, men att det behövs en 
fortsatt renovering av pensionssystemet för att säkra långsiktigt höjda, 
hållbara och trygga pensioner.16

2.6.1 Höjt grundskydd för att minska ekonomisk utsatthet

En utredning tillsattes med uppdraget att analysera konstruktionen av 
grundskyddet mot bakgrund av att det finns en ökad andel med relativt låg 
ekonomisk standard bland gruppen äldre. 

I rapporten Ds 2018:8 anförs att den huvudsakliga förklaringen till 
denna ökande andel var att inkomstökningarna hos de förvärvsarbetande 
varit betydligt större än inkomstökningarna hos pensionärer.17 Gränsen 
för låg ekonomisk standard har ökat snabbare än pensionärernas 
inkomster och fler pensionärer faller under denna gräns. Kopplingen 
mellan pensionsinkomster och den reala tillväxten har varit begränsad.

Förklaringen till detta finns i pensionssystemets utformning, 
där uttagna inkomstgrundade pensioner och 
garantipensionerna inte följer inkomstutvecklingen i samhället 
genom att de följsamhetsindexeras respektive prisindexeras 
(Ds 2018:8, s. 10).

När det gäller bostadstillägg framgår av analysen att ju äldre åldersgrupp 
desto högre andel har bostadstillägg. Vidare att de flesta som har 
bostadstillägg är ensamstående kvinnor och följt av ensamstående män 
(ibid.). När det gäller äldreförsörjningsstöd visar analysen att det är 
vanligare bland yngre pensionärer än äldre och vanligare bland män än 
kvinnor (ibid.).

Utredningen visar att andelen bland personer 65 år och äldre som 
har något grundskydd har sjunkit under perioden 2003 2017 (från 79 till 
51 procent för kvinnor och från 27 till 15 procent för män). Sedan 2010 har 

16 Regeringskansliet, Socialdepartementet, Överenskommelse, 2017-12-14, 
https://www.regeringen.se/contentassets/cf23cff3664b49da8b3c34b8a85ec83a/pensio
nsgruppens-overenskommelse-om-langsiktigt-hojda-och-trygga-pensioner.pdf
17 Utöver en bra löneutveckling har även införandet av jobbskatteavdraget 2007 haft en 
positiv inverkan på hushållens disponibla inkomst (Pensionsmyndigheten 2014).



dock utvecklingen planat ut bland männen, medan den har fortsatt att 
sjunka bland kvinnorna. Under hela perioden har en betydligt högre andel 
av kvinnor än män grundskydd. Utredningen menar också att 
grundskyddet måste höjas för att avståndet i inkomst mellan s.k. 
grundskyddspensionärer och övriga samhället ska minska. För att minska 
risken för ekonomisk utsatthet hos äldre lade utredningen fram ett antal 
förslag på reformer för reglerna för garantipensionen, bostadstillägget och 
äldreförsörjningsstödet. Enligt förslaget behöver grundskyddet förstärkas 
och denna förstärkning bör göras inom garantipensionen. Vidare behöver 
bostadstillägget förstärkas och bli mer ändamålsenligt. Det behövs också 
ökade drivkrafter för arbete efter 65 år för pensionärer med grundskydd 
(ibid.).

Garantipensionen höjdes fr.o.m. augusti 2022 med ca 1 000 kronor. 
Som mest kan garantipension numera utbetalas med 10 631 kronor för 
ensamstående och 9 625 kronor för gifta.18

2.6.2 Medellivslängden ökar införande av riktålder

I Sverige, liksom i många andra länder, framhålls längre medellivslängd 
som ett stort problem för pensionssystemet. Längre medellivslängd kräver 
höjd pensionsålder. Efter flera utredningar presenterar pensionsgruppen 
ett förslag på höjda åldersgränser. Regeringen lade därefter fram två 
lagförslag. I proposition 2018/19:133 föreslås höjda åldersgränser i 
pensionssystemet och introduktion av en s.k. riktålder och i proposition
2021/22:181 föreslås att de pensionsrelaterade åldersgränserna i 
pensionssystemet och angränsande trygghetssystem höjs 2023 med ett år 
och från och med 2026 knyts dessa åldersgränser till riktåldern för 
pension.19

År 2023 höjdes pensionsåldern när man tidigast kan ta ut allmän 
pension till 63 år från tidigare 62 år. När det gäller åldersgränser inom 
grundskyddet höjdes åldersgränsen till 66 år för att få garantipension, 
inkomstpensionstillägg, bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd (tidigare 
65 år). Vissa åldersgränser i socialförsäkringen höjdes likaledes.20

18 I samband med höjningen av garantipensionen höjdes även det s.k. minimibeloppet i 8 
kap. 7 § socialtjänstlagen (2001:453), vilket påverkar storleken p den kommunala avgift 
som den enskilde ska betala för bl.a. hemtjänst (betänkande 2021/22:Sfu11).
19 Vissa åldersgränser i skatte- och socialavgiftssystemet höjs på motsvarande sätt.
20 Sjukersättning och arbetslöshetsersättning betalas ut fram till månaden innan man 
fyller 66 år (tidigare 65 år) och förhöjt grundavdrag gäller från januari det år individen 
fyller 67 år (tidigare 66 år).



Som svar på några remissinstansers invändningar att vissa grupper 
inte kommer att orka arbeta ytterligare ett år innan pensionen aviserar 
regeringen ett införande av en trygghetspension (proposition
2021/22:181). Utredningen En sjukförsäkring med prevention, 
rehabilitering och trygghet (SOU 2021:69) presenterar förslag på 
sjukersättning för personer som har fyllt 60 år. Regeringen framhåller i 
proposition 2021/22:220 att ett längre arbetsliv understryker behovet av 
att regelverket för sjukersättning tar hänsyn till ålder samt att hänsyn 
måste tas till att inte alla kommer att kunna arbeta fram till riktåldern. Nya 
bestämmelser beslutades som innebär att arbetsförmågan hos försäkrade 
som har som mest fem år kvar tills de uppnår den ålder d sjukersättning 
som längst kan lämnas, ska bedömas i förhållande till förvärvsarbete som 
är normalt förekommande på arbetsmarknaden och som den försäkrade 
har erfarenhet av under en tidsperiod på 15 år före prövningen av rätten 
till sjukersättning (betänkande 2021/22:SfU29). Bestämmelserna gäller 
sedan 1 september 2023.21

I proposition 2021/22:181 tecknas bilden av ett pensionssystem där 
den enskilde utan närmare specifikation, avgör om det blir vinst eller 

Inkomstpensionssystemets konstruktion innebär att den 
enskilde själv betalar merkostnaden för en tidig pensionering 
och tillgodogörs vinsten av ett uppskjutet pensionsuttag genom 

Enligt Ds 2019:2 är syftet med riktålder att upprätthålla pensionsnivåerna, 
inte att höja dem.

Kamp (2022) kommer fram till att om första pensionsuttaget beräknas 
som lika med den beräknade riktåldern för varje åldersgrupp (60-, 70-, 
80- och 90-talister) blir kompensationsgraden i den allmänna pensionen 
densamma oavsett ålder. Skillnaden i total kompensationsgrad beror i 
högre grad på skillnader i tjänstepensionen.

21 Försäkringskassan (2023) visar i sin analys av socialförsäkringen att de särskilda 
reglerna för äldre vid bedömning av arbetsförmåga under 2022 inneburit att 6 700 
personer nybeviljades sjukersättning (en ökning med 26 procent från 2021).



2.7 Avgiftsbestämda tjänstepensioner

Tjänstepensionen är en fråga för arbetsmarknadens parter att förhandla 
fram avtal om. Det nya pensionssystemet har emellertid påverkat de 
kollektivavtalade tjänstepensionssystemen vilka successivt har övergått 
från förmånsbestämda till avgiftsbestämda, eller premiebestämda, 
tjänstepensioner. En premiebestämd pension innebär att arbetsgivaren 
sätter in en summa kopplad till arbetstagarens nuvarande lön (ju högre 
lön, desto mer pengar betalas in22) och att arbetstagaren själv bestämmer 
hur den vill att de placeras.23

Nivån på tjänstepensionen avgörs alltså av den anställdes kapital 
som premier och avkastning har genererat. Kamps undersökning (2022) 
visar att övergången från förmånsbestämda tjänstepensionsavtal till 
premiebestämda tjänstepensionsavtal innebär en ökad koppling till 
utvecklingen på kapitalmarknaderna. En högre exponering mot 
kapitalmarknaden betyder också att pensionssparandet och uttaget av 
pensionen blir mer volatil än tidigare.

Under 2023 var det totalt 88 procent av alla anställda i Sverige som 
omfattades av kollektivavtal och som därmed hade kollektivavtalad 
tjänstepension (täckningsgraden har länge legat kring 88 90 procent). 
Drygt 550 000 saknade under 2023 kollektivavtal.24

Gruppen som saknar tjänstepension är brokig. Den består av 
anställda i små företag, anställda med de högsta respektive de lägsta 
lönerna samt av egenföretagare (SOU 2014:74). Av samtliga 946 548 
pensionärer som har gått i pension sedan 2003 saknar drygt 100 000 
personer tjänstepension, varav en majoritet är kvinnor (Forena 2024, Del: 
2). 

22 Andelen tjänstepension av den totala pensionen stiger med högre lön. I 
tjänstepensionsavtalen kompenseras nämligen taket för intjänande till den allmänna 
pensionen vid 8,06 inkomstbasbelopp med högre avsättningar till tjänstepensionen för 
löneandelar över 7,5 inkomstbasbelopp (minPension 2022).
23 https://www.minpension.se/allt-om-pensioner/tjanstepension/sa-kan-du-paverka-
din-tjanstepension
24 Medlingsinstitutet, https://www.mi.se/forhandling-avtal/kollektivavtalstackning-
och-organisationsgrad/ (hämtad 2025-04-23).



3 Kritik mot det nya pensionssystemet 

Fackförbund, politiker och opinionsbildare har kritiserat frånvaron av 
debatt om pensionssystemet och flera ser det som ett demokratiskt 
problem. Sangregorio (2018) framhåller att det nya pensionssystemet 
skapades av en liten sluten grupp politiker och experter som arbetade utan 
insyn och att den utredning som lades fram omfattade över 900 sidor med 
bilagor samtidigt som remisstiden var rekordkort. Den efterföljande 
Genomförandegruppen och därefter den s.k. Pensionsarbetsgruppen för 
vårdande av pensionsöverenskommelsen har arbetat på samma vis, med 
den skillnaden att Miljöpartiet har släppts in i guppen (ibid.). 

SPF konstaterar inför valet 2018 att alla frågor som rör pensioner 
behandlas i Pensionsarbetsgruppen bakom lyckta dörrar och där varje 
parti har veto, i riksdagen sker i stort sett ingen debatt i pensionsfrågorna. 
SPF pekar på behovet av en helhetsutvärdering: 

Under årens gång har utredningar tillsatts som tittat enbart på 
mindre och skilda delar av systemet så som premiepensionen, 
AP-
som pensionssystemet bör, liksom liknande samhällsreformer, 
utvärderas i sin helhet. Ändå görs det inte.25

Forena, Kommunal, LO, TCO och opinionsbildande institut som Dagens 
Arena och Katalys har gjort inlägg i debatten och tagit fram egna rapporter. 
Inför valet 2018 och 2022 lyfte flera pensionärsorganisationer 
pensionsfrågan i egna rapporter.

Nedan redogörs översiktligt för huvudpunkterna i denna kritik under 
senare år.

3.1 Pensionssystemet ger för låga pensioner

Diskussionerna om låga pensioner formuleras ofta i termer av 
kompensationsgrad; dvs. hur stor är pensionens andel av slutlönen. 
Bakgrunden är att i propositionen 1993/94:250 angavs att den som 
förvärvsarbetat i 40 år och haft en helt jämn inkomstutveckling som 
sammanfallit med den genomsnittliga inkomstökningen i ekonomin skulle 
få en pension som uppgår till 55 60 procent förutsatt 2 procent årlig 

25 https://www.spfseniorerna.se/sa-tycker-vi/viktigaste-fragor/partienkat/fraga4/
(hämtad 2025-05-04).



realtillväxt och under vissa förutsättningar i övrigt. 26 För att det nya 
pensionssystemet ska ge en genomsnittlig pension på minst 60 procent av 
lönen måste löntagarna tjäna in en pensionsrätt som motsvarar 18,5 
procent av lönen under 40 arbetsår. Den sammanlagda avgiften för att 
finansiera systemet blev emellertid mindre då det under 2000 2006 
infördes en skattereduktion för den allmänna pensionsavgiften.27 Denna 
skattereduktion innebar i praktiken att avsättningen till pensionerna 
minskade från 18,5 procent till 17,21 procent av lönen (dvs. löntagarna 
betalar formellt den allmänna pensionsavgiften, men får en lika stor 
skattereduktion). Den minskade avsättningen till pensionerna har varit 
och är föremål för mycken kritik bl.a. från flera fackförbund (Forena, 
Folksam, LO, IF Metall).

Forena (2022) visar att personer födda år 1954 som gick i pension 
när de fyllde 65 år, fick i genomsnitt 45 procent i allmän pension i 
förhållande till deras slutlön. På Forenas uppdrag gjorde SCB en särskild 
registerbearbetning och tog fram uppgifter om förvärvsinkomster, 
pension, inkomster av kapital och bostadstillägg för personer födda 1954. 
Statistiken visar att kompensationsnivån sjunkit från 61 till 45 procent av 
slutlönen sedan den första årskullen gick i pension inom ramen för det nya 
pensionssyste Det som verkligen lyfter nyblivna pensionärer över 
fattigdomsgränsen är tillskottet från deras tjänstepensioner och privata 

Beräkningarna visar att endast 
höginkomsttagare fick en allmän pension som efter skatt översteg SCB:s 
gräns för låg ekonomisk standard med en marginal på 470 kronor per 
månad (ibid.).

SPF Seniorerna (2023) pekar på att pensioner ofta mäts strax efter 
pensionsuttag. Men både förskottsräntan som kortvariga uttag av 
tjänstepension driver upp siffrorna. SPF har tagit fram data över hur 
kompensationsgraderna för total pension och allmän pension utvecklas 
över tid, i relation till vederbörandes lön uppräknad med löneutvecklingen 
(se inklippt diagram 10 ):

26 Proposition 1993/94:250, betänkande 1993/94:SfU27.
27 Pensionsmyndigheten (2019) anmärker att beslutet om skattereduktion för den 
allmänna pensionsavgiften har skapat en osäkerhet om vad pensionsavgiftens nivå är och 
hur den inkomst som pensionen ska jämföras med ska definieras. Kompensationsgraden 
sänktes från 60 till 56 procent, utan att det var ett uttalat mål eller uttrycktes när 
skattereduktionerna beslutades. 



Källa: SPF Seniorerna 2023 (beräkningen bygger på individ född 1957 med 
tjänstepension ITP2).

Direkt efter pensionering ligger kompensationsgraden för total pension på 
65 procent, efter 12 år på 56 procent för att sedan fortsätta ned till 48 
procent efter 24 år. Det innebär en minskning av pension som andel av 
slutlön med 9 respektive 17 procentenheter (SPF 2023).

LO (2024) kräver en ökning av pensionsavgiften vilket kan ske 
genom en sänkning av den allmänna löneavgiften, en avgift som i dag går 
rätt in i statskassan.28  LO framhåller att tanken med systemet var att den 
allmänna pensionen skulle bli omkring 60 procent av lönen efter drygt 40 
års arbete, men att i dag, 30 år senare, får en anställd i ett LO-yrke efter 
ett långt arbetsliv inte mer än drygt halva lönen i inkomstgrundad pension. 
LO anför att det inte är möjligt för LO att stå bakom systemet i framtiden 
om det inte längre fyller sin funktion (ibid.). IF Metall (2025) kräver likaså 
större förändringar i pensionssystemet eftersom det inte ger pensioner på 
nivåer som har utlovats eller på nivåer som behövs för en ekonomisk 
trygghet efter arbetslivet, speciellt för personer i arbetaryrken.

28 Löntagarna betalar formellt den allmänna pensionsavgiften, men får en lika stor 
skattereduktion. 



3.1.1 Respektavstånd behov av bidrag trots långt arbetsliv

dvs. det ekonomiska avståndet mellan pensionen som individer får som 
har arbetat ett helt yrkesliv och det som individer får genom grundskyddet. 
LO (2015) pekar på att det inte räcker med ett långt yrkesliv på heltid för 
dess medlemmar för att få en pension som inte innebär att man behöver 
bidrag. PRO (2015) ställer sig frågan varför är så många beroende av 
grundskyddet i pensionen när de har arbetat hela livet. Inför valet 2022 
överlämnade PRO en namninsamling till regeringen för högre pensioner. 
PRO (2021) framhåller att alltför många pensionärer, särskilt kvinnor som 
med ett långt arbetsliv i arbetaryrken bakom sig, har i dag svårt att leva på 
sin pension. Skillnaderna mellan dem som har varit yrkesverksamma ett 
helt liv och de som helt eller delvis saknar arbetsinkomster är för litet. IF 
Metall (2025) pekar på att medianpensionären i dag bara får 16 136 kronor 
efter skatt och att allt fler blir i dag beroende av garantipensionen för att 
klara sig, trots ett helt arbetsliv bakom sig.

I en analys av ålderspension och fattigdom framhåller Flood (SOU 
2014:74) att det redan är ett stort problem att den inkomstbaserade 
allmänna pensionen för en person med långt yrkesliv till låg inkomst 
enbart ger en obetydligt högre pension jämfört med den som inte 
förvärvsarbetat och får full garantipension. 

Pensionsmyndighetens analyschef framhåller i en debatt 2023 att en 
grundläggande princip när pensionssystemet skapades var att 
livsinkomsten skulle styra pensionens storlek. Men de förändringar som 
införts på senare år har lett till att Sverige i praktiken har ett 
pensionssystem som för en stor grupp ger en likartad inkomst från det 
allmänna pensionssystemet oavsett inkomster under livet. År 2020 hade 
drygt 3 av 10 pensionärer någon skattefinansierad pensionsförmån. Nu är 
denna andel 7 av 10 pensionärer.29

I en undersökning juni 202430 tillfrågades ett slumpmässigt urval av 
medlemmar i SPF Seniorerna och SKPF Pensionärerna hur de ser på sin 
pension. På frågan om man klarar sig enbart på den allmänna pensionen 
svarade 70 procent nej. Hela 72 procent av pensionärerna har statliga 

29 https://www.svt.se/nyheter/svtforum/dagens-pensionssystem-maste-
utvarderas?position=;;total_SS_start  (hämtat 2025-05-04), se även 
https://www.pensionsmyndigheten.se/statistik-och-rapporter/rapporter/ett-nytt-
pensionssystem.
30 Den 19 29 juni 2024, antal svarande: 5 490 personer, svarsfrekvens 30,3 procent.



bidrag som fyller ut deras pension, trots ett långt arbetsliv bakom sig. 
Närmare sex av tio har garantipension 2024 (SPF 2024).

3.2 Alla orkar inte arbeta längre

Fackförbund har riktat kritik mot argumentet att vi måste arbeta längre 

lång i olika grupper i befolkningen. 

Det betyder att om en grupp (till exempel universitetsutbildade 
män) bidrar mer till att öka medellivslängden än andra grupper 
s minskar pensionen i andra grupper (till exempel för kvinnor 
utan gymnasieutbildning) mer än vad som motiveras av 
förändringen i deras förväntade livslängd. De andra gruppernas 
rätt att gå i pension förskjuts framåt med mer än två tredjedelar 
av deras ökade förväntade livslängd. (ibid., s. 26) 

LO talar t.o.m. om livslängd i pluralis:
förutsättningarna att arbeta mycket och länge ser olika ut. Längre arbetsliv 

(ibid., s. 47).
Folkhälsomyndigheten pekar i Årsrapporten 2023 på att 

medellivslängden har ökat sedan 2006 men att trenden bröts under covid-
19-pandemins första år och medellivslängden sjönk, för att 2021 i princip 
vara tillbaka på 2019 års nivå. Samtidigt har dödligheten i de vanligaste 
dödsorsakerna fortsatt att minska, men att det finns tydliga skillnader 
mellan olika grupper: 

Personer med låg socioekonomisk position dör oftare före 65 
års ålder, vilket också avspeglas i att medellivslängden är 
kortare. Detta är särskilt tydligt bland kvinnor utan 
gymnasieutbildning där medellivslängden till och med sjunkit 
under perioden. (ibid., s. 6)

LO noterar att det handlar om medellivslängd i två olika populationer: 
Pensionen beräknas genom att var och ens pensionsbehållning delas med 
ett delningstal som huvudsakligen speglar statistiskt förväntad 
återstående livslängd för ens årskull vid tiden för pensionering. 

återstående medellivslängden för befolkningen i Sverige (LO 2022, s. 26). 
SPF (2024) pekar på att ett längre arbetsliv för framtida årskullar 

pensionärer skulle förvisso kunna höja kompensationsgraden för allmän 
pension, men enbart med några procentenheter från runt 45 procent till 
drygt 50 procent av slutlönen. Att arbeta till riktåldern kommer därmed 



inte innebära att allmän pension i framtiden blir så mycket högre än i 
dagsläget. 

IF Metall (2025) framhåller att det finns systematiska orättvisor i 
pensionssystemet, som samtidigt speglar kända orättvisor i arbetslivet: 
Pensionssystemet är byggt för tjänstemän och för män. Det är inte byggt 
för arbetaryrken. Riktåldern fungerar bra för tjänstemän som påbörjar sitt 
arbetsliv senare och som lever längre, men är betydligt sämre för arbetare 
som börjar att arbeta tidigt och riskerar att slita ut sig för att orka till 
riktåldern. Den nya trygghetspensionen är ett bra första steg för att ge stöd 
och ersättning till anställda som skadar eller sliter ut sig, men den når 
alltför få menar IF Metall. Många tvingas till sjukpenning och förtida uttag 
av pension, vilket drabbar pensionsnivån hårt (ibid.).

3.3 Kvinnors lägre pensioner

Fackförbund, särskilt inom vård- och omsorgsyrken, har kritiserat 
pensionssystemet för att missgynna kvinnor. I en rapport som tagits fram 
i samarbete mellan Kommunal och SKPF (Kommunal 2015) samt i en 
rapport av SKPF (2023) betonar förbunden att kvinnodominerade yrken, 
inte minst inom vård och omsorg, har lägre löner än mansdominerade 
yrken. Många kvinnor har oftare än män osäkra timanställningar, ofrivillig 
deltid samt tuffa arbetsvillkor och bristande arbetsmiljö. Dagens 
pensionssystem innebär därför även att de med låg- och medellöner kan 
arbeta ett helt yrkesliv och ändå kvalificera sig för garantipension (SKPF 
2023). 31 IF Metall (2025) framhåller att pensionssystemet inte heller 
kompenserar tillräckligt de som gör det obetalda arbetet. Kvinnors 
löneutveckling och inkomst påverkas negativt av föräldraledighet och den 
deltid som ofta följer.32

Frågan om skillnader i mäns och kvinnors pensioner har utretts i 
olika fora. Utredningen om jämställda pensioner, Ds 2016:19, konstaterar 
att det finns ett stort inkomstgap mellan män och kvinnor. Inkomstgapet 
mellan kvinnor och män är större bland pensionärer än bland 
förvärvsaktiva (26 procent respektive 17 procent). Utredningen finner 

31 Redan i en motion 1993/94:So261 av Schyman m.fl. (v) framhölls att omotiverade 
löneskillnader och en undervärdering av kvinnors arbete får konsekvenser på 
socialförsäkringsområdet. Man menade att det därför var nödvändigt att ett framtida 
pensionssystem granskas ur ett övergripande jämställdhetsperspektiv.
32 Aftonbladet, Debatt 2025-02-17. https://www.aftonbladet.se/debatt/a/Oo1rpO/if-
metall-dagens-pension-ar-ett-svek-mot-vanligt-folk (hämtad 2025-05-04).



också att inkomstgapet för 65+ har i stort sett varit oförändrat jämfört med 
1995. När olika inkomsters bidrag till gapet studeras, framkommer att det 
är de inkomstrelaterade delarna som ökar gapet, medan grundskyddet 
inom pensionssystemet, änkepensionen och skatten minskar det. Det är 
främst kvinnor som har grundskydd. Cirka 80 procent av de som till någon 
del får garantipension är kvinnor och motsvarande andel för bostadstillägg 
är 75 procent.

När man undersöker vilka grupper pensionärer det är som riskerar 
att bli relativt sett fattiga så framkommer det att gruppen 
ensamstående kvinnor med garantipension till antalet är kraftigt 
överrepresenterade. Nästan hälften av kvinnorna i den här gruppen 
riskerar låg ekonomisk standard trots att de enbart utgör 16 procent 
av samtliga pensionärer. (ibid., s. 33)

En analys av Ds 2018:8 av olika åldersgrupper som får garantipension 
visar att i den äldsta åldersgruppen har 85 procent av kvinnorna och 31 
procent av männen garantipension. I åldersgruppen 70 74 år är det 37 
procent av kvinnorna och 10 procent av männen som har garantipension.

ISF (2017:8) visar i en analys av mäns och kvinnors pensioner att det 
finns stora skillnader i pensionsutfall mellan kvinnor och män. Det som 
driver skillnaderna är hur mycket och till vilken lön som kvinnor 
respektive män arbetar under sitt förvärvsliv. Utan pensionssystemets 
grundskydd i form av garanti- och efterlevandepensionen samt 

ldref rs rjningsst d och bostadstillägg skulle situationen för äldre 
kvinnor vara ännu sämre, framhåller ISF. Beräkningar av framtida 
pensioner för personer födda åren 1985 1990 visar att mönstret för 
skillnaderna och spridningen i total pension i framtiden liknar det mönster 
som finns i dag. Könsskillnaderna beräknas minska, men även i framtiden 
beräknas kvinnor f lägre totala pensioner än män i alla sektorer och 
inkomstgrupper, med undantag för kommunal sektor där män och kvinnor 
beräknas f ungefär lika stora genomsnittliga totala pensioner (ibid.).

Utredningen om grundskyddet framhåller att kvinnors pensioner 
generellt sett har blivit lägre än vad de hade varit om kvinnorna hade fått 
pension helt utifrån det gamla systemet på grund av att pensionen i det 
nya systemet bestäms utifrån livsinkomsten (Ds 2018:8). Även 
utredningen om jämställda inkomster finner att det svenska 
pensionssystemet speglar arbetsmarknaden, och för därför över den 



ojämlikhet som råder på arbetsmarknaden in i pensionerna (SOU 
2022:4).33 Detta mönster i Sverige framträder även i andra EU-länder:

According to the 2015 Pension Adequacy Report, for people aged 65 

average 40% lower than those of men. The report also notes that 
women live three to five years longer than men, further extending 
their retirement period. During this period, as they become widows 
and form a single-person household, their resources tend to decline, 
as they are not necessarily indexed against the incomes for the entire 
population. (European Parliamentary Research Service 2017, s. 19) 

Sverige kommer relativt långt ned i jämförelse med övriga skandinaviska 
och västeuropeiska länder när det gäller kvinnors inkomstratio i OECD:s 
statistik från 2018 över pensionärers inkomster och fattigdom. Med måttet 
Old age income poverty 66+ Men resp. Women har kvinnor dubbelt så 
högt ratio än männen (14,8 jämfört med 7,5).34

Eurostats sammanställning över data 2018 visar att avståndet när det 
gäller nettoinkomst i Sverige mellan män 65+ och kvinnor 65+ är bland de 
tre största bland EU:s medlemsländer (liksom avståndet mellan 55 65 och 
65+), se figur 1. 35

33 Regeringen framhöll förvisso i propositionen där riktlinjerna för ett reformerat 
pensionssystem lades fram att det enligt regeringen inte var en uppgift för 
pensionssystemet att kompensera de löneskillnaderna m.m. som kan råda under 
yrkeslivet (proposition 1993/94:250).
34 Detta är återkommande mätningar som OECD gör under rubriken Pensions at a glance, 
se OECD Data Explorer:  https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=PAG (hämtat 
2025-05-04).
35 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=File:Median_equivalised_net_income,_by_sex_and_age_cl
ass,_2018_(PPS)_AE2020.png (hämtad 2025-05-04).)



Figur 1

I ett kunskapsunderlag för Nordiska ministerrådet (2024) analyseras 
bl.a. pensionsklyftan mellan kvinnor och män i de nordiska länderna. 
Studien konstaterar att trots att de nordiska länderna har en hög 
sysselsättningsgrad bland kvinnor och ofta rankas bland de mest 
jämställda länderna i världen finns det en klyfta mellan kvinnors och mäns 
pensioner och klyftan varierar dessutom stort mellan de nordiska 
länderna. I Sverige är pensionsklyftan mellan män och kvinnor 28 procent 
medan den enbart är 5 procent på Island (ibid.). Den främsta förklaringen 
till pensionsgapet mellan könen i alla de nordiska länderna anges vara 
skillnader i arbetskraftsdeltagande mellan kvinnor och män, ojämlik 
fördelning av betalt och obetalt arbete samt löneskillnader. Men detta 
förklarar inte varför pensionsgapet mellan könen varierar kraftigt mellan 
de nordiska länderna, menar forskare (Andersson 2023 i Nordiska 
ministerrådet 2024). Den förklarande faktorn finns i de olika 



utformningarna av pensionssystem. Huvudskillnaden går mellan system 
som huvudsakligen är inkomstbaserade (som det svenska, norska och 
finländska) och system där hela eller en stor del av den allmänna 
pensionen inte är inkomstfinansierad som det danska och isländska 
(ibid.). 

Pensionssystemen i Danmark och på Island innebär att 
grundpensioner betalas ut till alla pensionärer. Nivån på grundpensionen 
är densamma för alla men den minskas med hänsyn till andra 
inkomstkällor som lön, inkomst från kapitalvinst och i vissa fall 
tjänstepension och privat pension. I båda länderna är nivån på 
grundpensionen också jämförelsevis hög. Grundpensionen utgör den 
största andelen av den allmänna pensionen för danskar och islänningar. I 
Danmark motsvarade folkpensionen och pensionstillägget som de flesta 
pensionärer också får 37 procent av den genomsnittliga bruttolönen 2020, 
och i Island motsvarade grundpensionen tillsammans med 
tilläggspensionen 50 procent av den genomsnittliga bruttolönen samma år 
(ibid.). Detta kan jämföras med garantipension som ges till pensionärer 
med inga eller låga inkomster i Sverige, Norge och Finland. En full 
garantipension i Sverige och Finland motsvarar cirka en femtedel av den 
genomsnittliga bruttolönen och är därmed betydligt lägre än den danska 
och isländska grundpensionen. Cirka 40 procent av alla kvinnor som är 
pensionärer i Sverige och Finland är beroende av garantipension (ibid.).

Det kan noteras att IF Metall (2025) föreslår att en grundpension 
införs i stället för garantipension som gör att arbete lönar sig dåligt för 
många och den bör ges efter 40 år i arbete, föräldraledighet, 
sjukförsäkring eller arbetssökande.

3.5 Förskottsräntan missgynnar de som lever länge

Förskott på avkastningen under de första åren av pensioneringen har 
kritiserats av fackförbund och man har krävt en sänkning av detta förtida 
uttag (t.ex. SPF 2023). 

Förskottsräntans betydelse för pensionerna har, som ovan redogjorts 
för, analyserats av Pensionsmyndigheten i en särskild rapport (2021a). 
Förskottsräntan innebär bl.a. att de med lång livslängd förlorar dels i total 
utbetald pension, dels på grund av fler år med lägre månadspension än vad 
beloppet skulle ha varit utan förskottsränta. En person som tar ut pension 
vid 65 har vid 90 års ålder en pension som är nästan 20 procent lägre på 
grund av förskottet. Vid 95 är pensionen drygt 25 procent lägre. Kvinnor 
är överrepresenterade bland personer i de högre åldrarna idag och utgör 



60 procent av befolkningen över 80 år samt 70 procent av befolkningen 
över 90 år (ibid.). 

än inkomsterna förklarar i hög grad den större andelen fattiga äldre 
pensionärer, enligt Pensionsmyndigheten. Vidare bidrar den realt stabila 
utvecklingen också till att pensionärer som uppnått en hög ålder i allt 
högre grad definieras som relativt fattiga.

Även om de inte har fått en sämre ekonomi kan det ifrågasättas om 
det i ett allmänt pensionssystem ska finnas en sådan mekanism som 
förskottsräntan, som leder till att de riktigt gamla i större 
utsträckning får en, relativt medelinkomsten i samhället, låg 
ekonomisk standard. (ibid., s. 72)

3.6 Broms men ingen gas

Det från politiken självgående pensionssystemet har försetts med en 
automatisk justering, en broms som slår till om tillgångarna minskar (se 
2.2.1). Det innebär att både pensioner och pensionsrätter skrivs ner, men 
också att pensionerna som utbetalas från systemet minskar. Sangregorio 
(2018) beskriver hur kännbara nedskrivningarna 2010 och 2011 var. 

PRO, SKPF och tankesmedjan Tiden (2021) menar att det inte är en 
rimlig ordning att den ekonomiska risken för tillfälliga konjunktursvackor 
ska bäras av pensionärskollektivet. Bromsen bör därför i första hand 
avskaffas. SPF pekar på att redan UTÖ-utredningen SOU 2004:105 hade 
kommit fram till att det på motsvarande sätt borde finnas en gas som fyller 
på om tillgångarna väger över.36 Vid årsskiftet 2022 var överskottet 12 
procent och att det väntas stiga ytterligare framöver när individer väntar 
allt längre med att ta ut pensionen (ibid.). 

I början av 2024 beslutade Pensionsgruppen om en översyn av 
hanteringen av överskottet och tillsatte en utredning med uppdrag att ta 
fram förslag på hur överskott i pensionssystemet kan hanteras. 37

36 https://www.senioren.se/expert/pensionerna-dags-att-borja-gasa/ (hämtad 2025-05-
04).
37 Pensionsavgiftsutredningen, dir. 2024:29 och dir. 2024:109. 
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-
lagar/dokument/kommitteberattelse/pensionsavgiftsutredningen-s-202404_hcb2s04/
(hämtad 2025-05-04).



Pensionsgruppen betonar att de grundläggande principerna i 
pensionssystemet ligger fast.38

I en debattartikel ställer LO (2024) krav på att utredningen ges ett 
tilläggsdirektiv om att se över hur pensionsnivåerna kan förbättras, inte 
bara upprätthållas. LO kräver också att utredningsdirektivet att ta hänsyn 
till förekomsten av kompletterande tjänstepension stryks. 
Tjänstepensioner ska vara ett komplement till en stark allmän pension. LO 
kräver även stärkt pensionsskydd vid sjukdom och arbetslöshet, upprustad 
sjukförsäkring, arbetsmiljöarbete och möjligheter till omställning.

PRO (2025) noterar ett år efter tillsättandet av utredningen i en 
debattartikel att det finns tecken på att politikerna i pensionsgruppen 
sviker efter olika uttalanden i media.39 Orsaken anges vara att betalning av 
högre pensioner skulle påverka balansmålet för det offentliga sparandet. 
PRO menar att det är absurt om en teknikalitet skulle göra att höjda 
pensioner hamnar i konflikt med andra kostnader som uppbyggnaden av 
försvaret eller satsningar på tandvården då ju pengarna till höjningen 
finns i pensionssystemet. PRO framhåller på nytt att det i dag lönar sig för 
lite att ha arbetat ett fullt arbetsliv för personer som arbetar i sektorer där 
lönerna ofta är låga till exempel hotell och restaurang, service, omsorg, 
handel och vård vilket bryter mot grundtankarna i pensionssystemet. 
För att lösa detta måste inkomstpensionen bli högre. PRO framhåller 
också att de senaste åren har varit ekonomiskt tuffa för pensionärerna. 
Köpkraften har gröpts ur när priser på bland annat livsmedel har stigit 
kraftigt. De kraftiga hyreshöjningarna fortsätter. Regeringen lägger sten 
på börda genom att föreslå att gränsen för högkostnadsskyddet för 
läkemedel ska höjas med 30 procent vid halvårsskiftet (ibid.).

38 Pensionssystemet bygger på arbete, livsinkomstprincipen gäller samt att 
inkomstgrundad pension finansieras inom ålderspensionssystemet och är autonomt från 
statsbudgeten (presentation från pressträff 28 februari 2024).
39 Mot bakgrund av att äldreminister Anna Tenje (M) i en intervju menat att ett införande 

ind (KD) 
gruppen. 

https://www.sverigesradio.se/artikel/ny-gas-i-pensionssystemet-kan-forsvara-for-
budgetsatsningar (läst 2025-02-06).



4 Utträdet ur arbetslivet tidigt eller sent

Trenden är att färre går i pension vid 65 års ålder. I stället går fler i pension 
före 65 och till viss del efter 65 år (se Pensionsmyndigheten 2023, figur 3).

Det har, som framgått ovan, framhållits att inte alla anställda har 
möjlighet att senarelägga sitt pensionsuttag. Beräkningar som 
Delegationen för senior arbetskraft (SOU 2020:69) tagit fram visar att 
cirka 35 procent av varje årskull har sjukersättning, är arbetslösa eller har 
en svag arbetsmarknadsanknytning vid 64 års ålder och antas därför 
övergå till ålderspension vid 65. Många av de som gör ett tidigt uttag av 
allmän inkomstpension har varit arbetslösa minst ett halvår innan 
pensioneringen. Utredningen tittade på data för perioden 2010 2016 och 
fann att drygt 50 procent av kvinnorna och 40 procent av männen i någon 
mån hade varit sjukskrivna åren innan det tidiga uttaget (ibid.). 

Det som särskilt kännetecknar de som tar ut allmän pension tidigt och 
lämnar arbetslivet är att de i genomsnitt har låga, och ibland mycket 
låga, inkomster. Den ekonomiska situationen har ofta börjat 
försämras flera år före första uttaget av allmän pension, eftersom de 
helt eller delvis lämnat arbetslivet. (SOU 2020:69, s. 78) 

Delegationen konstaterar att beslutet att gå i pension, eller att vilja och ha 
förmåga och möjlighet att arbeta vidare, påverkas i hög grad av hur 
arbetslivet har varit. En genomgång av tidigt utträde per yrke visar att 
städare och köks- och restaurangbiträden lämnar arbetslivet 
förhållandevis tidigt. Andra yrken med en hög andel tidiga utträden från 
arbetsmarknaden både bland kvinnor och män är i flera fall fysiskt 
tunga arbeten som skogsbrukare, växtodlare inom jordbruk och trädgård, 
djuruppfödare och brevbärare. Därutöver förekommer många tidiga 
utträden bland män även i yrken som kräver högre utbildning, exempelvis 
piloter och militärer, där det finns möjlighet till tidig pensionering genom 
kollektivavtal (ibid.).

ISF (2020) har, tillsammans med forskare från Linnéuniversitet, 
genomfört en stor enkätundersökning om när och varför individer lämnat 
arbetslivet. Resultaten av enkätundersökningen samt registerdata visar 
bl.a. att kvinnor, inrikes födda, lågutbildade, gifta och personer med dålig 
hälsa går i högre grad i pension vid 65 eller tidigare. Även denna studie 
visar att de som har påfrestande arbetsförhållanden går oftare i pension 
tidigt, medan de som har ett personligt engagemang i sitt arbete och som 
själva kan styra över arbetet oftare fortsätter arbeta efter 65. ISF kunde se 



att de som lämnar arbetsmarknaden vid 65 års ålder har varit arbetslösa 
oftare och längre tid än andra. 

Sambandet mellan arbetslöshet och pensionsålder kan delvis ha 
samma orsaker som sambandet mellan hälsa och pensionsålder. 
Arbetslöshet, liksom långvarig sjukdom, kan leda till lägre inkomster 
och därmed lägre pension. Därför kan även personer som varit 
arbetslösa vilja vänta med att gå i pension tills de vid 65 års ålder har 
rätt till garantipension. (ibid., s. 45 f)40

ISF fann att enbart två grupper har signifikant större sannolikhet att gå i 
pension tidigt jämfört med de som arbetar inom okvalificerade yrken: 

Dit hör en grupp som inkluderar politiker, verkställande 
direktörer eller verkschefer, som har 20 procentenheter högre 
sannolikhet att gå i tidig pension (ibid, s. 39 f).

Den andra gruppen inkluderar poliser och vissa statstjänstemän (ibid.). 
Helt i Aristoteles anda (frivillighet som en avgörande faktor för att 

tala om ansvar för handlingar)41 var en av frågeställningar i ISF-studien i 
vilken mån motiven att gå i pension avspeglar frivilliga beslut. ISF 
framhåller att många beslut om pensionering och fortsatt arbete ser ut att 
vara frivilliga, men att det också finns pensionärer som har lämnat 
arbetslivet under mindre positiva och mindre självvalda omständigheter. 
Lågutbildade, personer med dålig hälsa, personer med påfrestande 
arbetsförhållanden och kvinnor verkar ha både lägre vilja och sämre 
förmåga att 

, s. 16). 
Pensionsmyndigheten (2023) har analyserat de över 120 100 

individer som gick i pension 2022, dels intjänandeår, dels 
genomsnittspensioneringsålder uppdelat på yrken. Analysen visar bl.a. att 
det råder 3 4, ibland 4 5 år skillnad i genomsnittspensionsålder mellan 
olika yrken.

40 En anledning, enligt ISF, till sambandet mellan svag ekonomi och pensionering vid 65 
års ålder kan vara att låginkomsttagare inte har rätt till garantipension förrän vid 65 års 
ålder. Rätten till arbetslöshetsersättning och sjukersättning upphör ocks vid 65 års 
ålder, och personer som får sådana ersättningar har i många fall svag ekonomi (ibid., s. 
36 f). Notera att rapporten är skriven före beslut och införande av ändrade åldersgränser.
41 Enligt Aristoteles uppfattning (Nikomachiska etiken) är en person ansvarig endast för 
de handlingar som han eller hon fritt och frivilligt företar. Människor som agerar 
ofrivilligt, antingen genom tvång eller oförskylld okunnighet, bör därför inte hållas 
ansvariga eller kritiseras för sina handlingar (se även Leichter 2003 och Minkler 1999). 



4.1.1 Kort uttag av tjänstepension i stället för livslångt

Det kan i sammanhanget noteras att flera studier (ISF 2017:1, 
Pensionsmyndigheten 2023, Forena 2024: Del 2) visar att fler väljer att ta 
ut sin tjänstepension under de första fem eller tio åren av pensioneringen 
i stället för livslångt, som egentligen anges vara avsikten. Enligt Kamp 
(2022) planerar enbart fyra av tio blivande pensionärer för livsvarigt uttag 
av tjänstepensionen. 

Pensionsmyndigheten (2023) finner att det kan bero på att fler sett 
en möjlighet att kompensera den lägre allmänna pensionen med 
tjänstepension, men också att det har blivit vanligare att personer väljer 
att ta ut sin pension tidigt för att investera den i någon finansiell 
sparprodukt. Pensionsmyndigheten konstaterar dock att det även kan vara 
så att fler tar ut tjänstepensionen kortvarigt på grund av avsaknad av andra 
inkomster mot bakgrund av att antalet personer med sjukersättning i 
60 64 års ålder har minskat kraftigt sedan 2004, från 150 000 personer 
till 49 000 personer år 2022 (ibid.). 

SPF Seniorernas uppskattning, i linje med Pensionsmyndighetens 
undersökning bland 70 75 åringar, är att omkring hälften av seniorerna 
har en mindre tjänstepension eller ingen tjänstepension alls efter fem till 
tio år som pensionär (SPF 2023).

ISF (2017) framhåller att tidigare forskning visar på vissa samband 
mellan uttagsval och ekonomi: De som har ett litet kapital i sin 
tjänstepension har en högre sannolikhet att ta ut tjänstepensionen 
tidsbegränsat. De som varit förtidspensionärer respektive sjukskrivna året 
innan tjänstepension togs ut hade en högre sannolikhet att ta ut 
tjänstepensionen tidsbegränsat än andra.



5 Fattigpensionärerna träder in

Financial insecurity in older age may lead to poverty and other 
forms of social exclusion. Pension inadequacy is one of the 
principal reasons why the standard of living of older people may 
fall below what might be considered to be a decent level. A lack 
of financial resources may combine with other factors that are 
typical in older age for example, illness, disability or frailty 
to lower the quality of life enjoyed by older people.42

Sedan drygt ett decennium tillbaka har fenomenet fattiga pensionärer 
uppmärksammats, framför allt av fackförbunden. LO tillsatte 2012 en 
pensionsutredning. Den gjorde bl.a. beräkningar på hur pensionssystemet 
fungerar för olika medlemsgrupper: En kvinnlig kommunalarbetare som 
går i pension 65 år gammal år 2014 efter att ha arbetat i 45 år, med en 
genomsnittlig lön på 23 000 kronor brutto, och 18 000 kronor när skatten 
är betald, får en pensionsutbetalning på 13 600 kronor brutto, 10 900 
kronor efter skatt, dvs. över 7 000 kronor mindre (i beräkningar ingår både 
den allmänna pensionen och den kompletterande avtalspensionen). LO 
konstaterar att trots att kvinnan arbetat hela livet hamnar hon under den 
gräns för vad som är låglöneinkomst och behöver bidrag.43

Pensionärsorganisationen PRO kom 2014 med rapporten 
Fattigdomsfällan s drabbar pensionssystemet många kvinnor och 
2015 med rapporten Ålderdom utan fattigdom. I den senare pekar PRO 
på att när riksdagen i mitten av 1990-talet fattade beslut om att reformera 
pensionssystemet fanns det 75 000 pensionärer med en inkomst under 

ökat till 125 0
senaste åren förekommer det regelbundet artiklar och inslag i media om 
äldre som har svårt att klara de nödvändigaste utgifterna.44

Ett par forskare har undersökt aspekter av äldrefattigdom i Sverige. 
Anderson och Öberg (2012) studerade den ojämställda ålderdomen, 

42 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Ageing_Europe_-
_statistics_on_pensions,_income_and_expenditure#Pensions (hämtad 2025-05-05).
43 https://arbetet.se/2016/03/15/lo-rapport-pensionerna-ar-alldeles-for-laga/ (hämtad 
2015-05-04).
44 Se t.ex. https://www.svt.se/nyheter/lokalt/gavleborg/bo-84-har-varit-skuldsatt-i-35-
ar-lever-pa-burkskinka-och-grot--dfo3oh, https://sverigesradio.se/artikel/gunnel-75-
har-inte-rad-att-bli-pensionar  https://arbetet.se/2017/03/24/jobbat-hela-livet-anda-
fattigpensionar/ , https://www.harochnu.se/mindre-an-32-000-i-mananden-da-blir-
du-fattigpensionar/ (hämtade 2025-05-04).



Thelin (2013) genomförde en intervjustudie om ekonomisk utsatthet 
bland yngre ålderspensionärer.

5.1 Mått för att beskriva pensionärernas ekonomiska situation

Olika inkomstmått kan användas för att beskriva den ekonomiska 
situationen för pensionärer. Vid beräkningar av pensionsnivåer i olika 
rapporter framgår att avses olika inkomstslag: 
den allmänna inkomstpensionen (dvs. inkomstpension och 
premiepension), den allmänna inkomstpensionen och tjänstepensionen, 
eller den allmänna inkomstpensionen plus bidrag i form av garantipension 
och bostadstillägg. 

De olika måtten ger olika resultat. Avsikten att visa om 
pensionssystemet fungerar tillfredsställande eller inte avgör i många fall 
val av mått. Pensionsmyndigheten använder olika mått i olika rapporter. I 
rapporten Pensionernas tillräcklighet (2019) inkluderar 
Pensionsmyndigheten exempelvis garantipensionen i pensionsinkomsten. 
På detta vis blir det knappt en procent av pensionärerna vars pension 
understiger socialbidragsnormen. I en bilaga (ibid., tabell 11 och 12) 
inkluderas däremot inte garantipensionen och resultatet blir siffror som 
ligger i linje med andra analyser. Fackförbunden och 
pensionärsorganisationerna räknar på den allmänna inkomstpensionen 
eftersom de kritiserar pensionssystemet. I de fall man tar med bidrag som 
exempelvis garantipensionen är det för att visa att pensionssystemet har 
stora brister.

Ett annat viktigt val är om man beräknar hushållets eller individens 
ekonomi. Pensionsmyndigheten föredrar analysenheten hushåll i studier 
av pensionärers ekonomiska förhållanden. Om det är levnadsstandarden 
och dess tillräcklighet som är i fokus, argumenterar Pensionsmyndigheten
(2019), brukar analysen utgå från hushållets samlade ekonomi och 
försörjningsbörda, då levnadsstandarden i hushållet kan förväntas vara 
likvärdig oberoende av individuella inkomster och att man i ett hushåll har 
möjlighet att dela på hushållsutgifter (ibid.). I hushållets disponibla 
inkomst ingår hushållets samlade inkomster efter skatt adderat med ev. 
bidrag. 

Pensionsmyndigheten framhåller att Grundskyddsutredningen Ds 
2018:8 lämnar ett förslag som syftar till att inte beakta hushållets 
inkomster. 
enskilde individen har rätt till sin egen ekonomi oavsett hushållets 

, för ett resonemang se Ds 2018:8 s. 60f.). På 



detta anför Pensionsmyndigheten

(Pensionsmyndigheten 2019, s. 7). 
Valet av hushåll som analysenhet kan ifrågasättas när det gäller 

pensionärers inkomst och ekonomi om man beaktar hur väl det 
överensstämmer med den verklighet man söker fånga. En effekt av att välja 
hushåll som analysenhet är nämligen att kvinnors lägre, och ofta låga, 
pensioner inte längre syns i statistiken då de slås samman med hushållet, 
dvs. med makens/sambons högre pension. Att slå ihop sammanboendes 
inkomster har flera riktat invändningar mot, bl.a. Sangregorio (2018) och 

ionen en inkomst som man ska kunna klara 
sig på som individ, en pensionär ska inte behöva vara sammanboende ur 

45

5.1.1 Hur räknar man kompensationsgrad?

Ett mått för att beskriva den ekonomiska situationen är 
kompensationsgrad, som framgått ovan. I den ekonomiska teorin är det 
främst kompensationsgraden som framhålls då det är pensionens andel av 
slutlönen som har betydelse för individens sparande och pensionsbeslut
(SOU 2014:74). Men det finns inte ett enhetligt sätt att definiera 
kompensationsgrad på. Olika inkomstbegrepp kan användas, olika 
perioder före och efter pensioneringen samt olika urval kan göras om vilka 
individer som ingår. Begreppet kompensationsgrad bygger dessutom på 
en normal arbetsinkomst före pension (ibid.).

För den som saknar eller enbart har en låg inkomst exempelvis 
från försörjningsstöd eller sjukersättning kan även en låg 
pension innebära en högre inkomst och därmed en 
kompensationsgrad större än 100 procent. De grupper som får 
lägst kompensationsgrad är istället höginkomsttagarna, dvs. de 
med en inkomst över taket, framförallt höginkomsttagare, som 
inte har någon tjänstepension. (ibid., s. 200)

minPension har vid ett flertal tillfällen genomfört statistiska 
undersökningar om kompensationsgraden. I den senaste rapporten 
(Kamp, 2022) framhålls även där att olika analyser ger olika svar på hur
den genomsnittliga kompensationsgraden ser ut beroende på att olika 

45 I utskottsutfrågningen inför beslutet om ett reformerat pensionssystem framhöll bl.a. 

princip i Sverige är ju att varje person skall kunna ha en egen inkomst och pension att 
(Bet 1993/94:SfU24, bilaga 1).



metoder används vid dessa analyser och på att analyserna bygger på olika 
grupper av individer. Kamp ger ett par belysande exempel: 
Pensionsmyndigheten utgår i en rapport 46 från inkomsterna före 
pensioneringen vilket ger en högre kompensationsgrad (eftersom 
inkomsterna sjunker före pensionering) medan minPension utgår i 
enlighet med vad som gäller för prognosstandarden från att inkomsterna 
är konstanta fram till pensionen. Pensionsmyndigheten låter vidare 
tjänstepensioner som tas ut tidsbegränsat ingå i beräkningen av 
pensionsinkomst, vilket ger högre pension än vad livsvarig pension skulle 
ge (ibid.). minPension definierar kompensationsgraden som skillnaden 
mellan förväntad pension, enligt pensionsprognosen, med livsvarig 
utbetalning delat med inrapporterad lön. Undersökningen baseras inte på 
typfall, ett standardiserat exempel, utan till stor del på det faktiska 
intjänandet hos minPensions användare (ibid., bilaga).

I undersökningen 2022 har minPension valt att mäta 
kompensationsgraden i förhållande till nuvarande lön dels med 
antagandet att alla årskullar tar ut sina pensioner från 65 års ålder, dels 
med antagande att de tar ut pension i enlighet med respektive årskulls 
riktålder, dvs. förväntade livslängd, vilket påverkar kompensationsgrad 
och pensionsnivå. Undersökningen visar att om pensionsåldern sätts till 
65 år för samtliga årskullar och alla pensioner tas ut livsvarigt är 
mediankompensationsgraden 56,3 procent, medan om pensionering sker 
i enlighet med riktålder stiger mediankompensationsgraden till 66,9 
procent. Lägst förväntad kompensationsgrad har utrikes födda, oavsett 
kön. Även om pensionsåldern anpassas till riktåldern är den 
genomsnittliga kompensationsgraden 57,9 procent (ibid.).

Pensionsmyndigheten (2024) har som svar på två regeringsuppdrag 
räknat på kompensationsgraden. Pensionsmyndigheten skiljer i rapporten 

där man i resonemanget oftast inbegriper tjänstepension. Ett resultat är 
därför att den genomsnittliga kompensationsgraden för allmän pension 
inklusive tjänstepension var 67 procent sett till samtliga nyblivna 
pensionärer 2022 i pensionsåldrarna 62 70 år. En av slutsatserna i 
rapporten är att spridningen i 

kompensationsgraden beräknas på slutlönen, medan pensionen beräknas 

46 Pensionsmyndigheten (2021b).



på hela livsinkomsten och påverkas av pensionsåldern. 
Pensionsmyndigheten menar därför att den 

allmänna och politiska debatten om vad som är en tillräcklig 
pension borde därför inte föras utifrån att 
kompensationsgraden ska vara på någon viss nivå utan att 
precisera bland annat livsinkomst och pensionsuttagsålder 
(ibid., s. 4).

5.1.2 Olika mått på fattigdom

Fattigdom beskrivs som bekant antingen som relativ eller absolut. Absolut 
fattigdom är när individen saknar förmåga att betala för de allra 
nödvändigaste utgifterna. Absolut fattigdom mäts genom måttet 

material 
deprivation), dvs. när individen, eller hushållet, inte har råd med minst 
fyra av följande nio varor och tjänster (Pensionsmyndigheten 2019):

o Boendekostnad inklusive ränta och/eller amortering av skulder
o Tillräcklig uppvärmning av bostad, el och varmvatten
o Oförutsedda utgifter
o Förtäring av protein varannan dag i form av fågel, fisk, kött eller 

motsvarande vegetariskt alternativ
o En veckas semester per år
o Färg-TV
o Tvättmaskin
o Bil
o Telefon

Det anförs att måttet skiljer mellan individer som inte har råd med en viss 
vara eller tjänst och de som av andra skäl inte har denna vara eller tjänst, 
till exempel för att de inte vill eller inte behöver den (ibid.). Hur detta mäts 
framgår inte. 

Den relativa fattigdomen å andra sidan definieras som tröskelvärdet 
av medianinkomsten i landet, men var tröskelvärdet läggs varierar något. 
OECD använder det relativa fattigdomsbegreppet med ett tröskelvärde om 
50 procent av medianinkomsten i landet.47 EU:s statistikbyrå, Eurostat 
och länder i Europa mäter relativ fattigdom med tröskelvärdet 60 procent. 

47 The 
yardstick for poverty depends on the median household income in a particular country 
at a particular point in time. Here, the poverty threshold is set at 50% of median, 

OECD, 
https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=PAG# (hämtad 2025-05-04).



Bortsett från att själva tröskelvärdet kan variera är utgångspunkten 
de förvärvsarbetandes inkomster i ett specifikt land vid en viss tidpunkt. 
Den som är fattig jämförs med andra socio-ekonomiska grupper, 
åldersgrupper, eller inom grupper (t.ex. pensionärer födda i Sverige och 
utrikes födda). Pensionsmyndigheten använder exempelvis genomgående 
åldersindelningen 20 64 år för att fånga den förvärvsarbetande delen av 
befolkningen som jämförelsepunkt för pensionärerna och deras 
inkomstnivå. (SCB använder samma åldersindelning.) Men att inkludera 
20 29-åringar i populationen förvärvsarbetande, framför allt så unga som 
20 25 år, kan ifrågasättas eftersom många i denna ålder antingen 
studerar, bara har hunnit få en första anställning på en relativt låg 
ingångslön som vikarie eller projektanställd, eller är helt eller tidvis 
arbetslösa. Tjugoåringarnas låga inkomstnivåer vilket är ett faktum som 
framgår i grafer och diagram, drar ned genomsnittet för hela i gruppen 
förvärvsarbetande i befolkningen vilket får pensionärer inkomstnivåer att 
framstå som högre. För ett exempel se rapport från Pensionsmyndigheten
(2018), figur 1 Genomsnittlig individuell disponibel inkomst (infogad 
nedan):



Ett strikt ekonomiskt fattigdomsbegrepp kan betraktas som 
endimensionellt. Genom dess prisma ser man enbart till köpkraft, till 
inkomstnivåer och utgifter. Fattigdomsforskare tenderar i dag att betrakta 
fattigdom som ett multidimensionellt fenomen, som innehåller både 
materiella, sociala, psykologiska och kulturella aspekter.48 Sedan början av 
2000-talet studerar exempelvis Oxford Poverty and Human Development 
Initiative (OPHI) fattigdom som ett multidimensionellt fenomen och 
rapporterar om fattigdomen globalt, länder- eller regionvis.49 Fattigdom 
kan även mätas utifrån hälsa (ta hänsyn till näringsintag, BMI, närhet till 
hälso- och sjukvård), utbildning och levnadsstandard (uppvärmning, 
elektricitet m.m.).

48 Silva-Leander (2023).
49 Se exempelvis https://www.qeh.ox.ac.uk/content/oxford-poverty-human-
development-initiative (hämtad 2025-09-29).



En annan dimension av fattigdom är dess varaktighet i tiden.50 De 
flesta kan klara av en temporär fattigdom; att under en kort tid klara sig 
med mycket små ekonomiska resurser. Men det är en helt annan sak att 
klara av fattigdom om den pågår länge eller är ett uttryck för ett närmast 
permanent tillstånd av brist. Om man under en längre tid begränsar inköp 
av varor och tjänster till de som uppfyller de nödvändigaste behoven och 
inte har resurser att förnya det som går sönder eller nöts ut som 
ytterkläder, vinterskor, dammsugare, diskmaskin, sängkläder sker en 
utarmning. Större utgifter skjuts på framtiden. Att vara långtidsarbetslös
eller deltidsanställd åren innan pensioneringen innebär exempelvis att ha 
ett dåligt utgångsläge.

-risk-of-
tidsdimensionen av fattigdom.51 Folkhälsomyndigheten (2023) använder 

en disponibel inkomst som understiger 60 procent av medianvärdet för 
riket under det senaste året samt minst två av de tre föregående åren, med 
hänsyn taget till hushållets storlek och sammansättning. Varaktigt låg 
inkomststandard (absolut) beskriver en ekonomisk situation där 
inkomsterna det senaste året och minst två av de tre föregående åren inte 
har räckt till de nödvändigaste utgifterna (ibid.).

blev 2010 en viktig beståndsdel i Europa 2020-strategin (European 
Parliament Research Service 2017). I detta mått ingår tre kriterier: 
monetär fattigdom, allvarlig materiell brist definierat som avsaknad av 

52 samt mycket låg 

50 Det finns en koppling mellan hur lång tid en individ är fattig och hur allvarligt 
fattigdomstillståndet och den sociala exklusionen blir. 
remains in poverty, the higher the likelihood is that they will experience a diminished 
integrated social and cultural life again in the future, as indicated by the OECD report 

ament Research Service, 2017, s. 
7).
51

equivalised disposable income was below the at-risk-of-poverty threshold for the current 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:At-risk-of-
poverty_rate (hämtad 2025-05-04)
52 Gränsen sätts vid att kunna betala för fyra av nio poster (se uppräkning ovan).



sysselsättningsfrekvens. 53 Att man tar i beaktande om individen är 
utestängd från arbetsmarknaden över en längre tid ger en indikation på 
om fattigdomen är temporär eller mer varaktig.

En annan dimension av fattigdom är att bli socialt isolerad. 
Pensionsmyndigheten beskriver i en bilaga (2021b)

(vilket
). Materiell brist mäts som brukligt genom att 

undersöka om personer har råd med vissa nödvändiga utgifter. Den sociala 
dimensionen mäts genom att undersöka om individen har råd med utgifter 
för sociala aktiviteter, som nöjen och umgänge med vänner/släkt. Ett mått 
fås på om individer lever i materiell och social fattigdom om de inte har 
råd med minst fem av följande utgiftsposter:

o Oförutsedda utgifter
o En veckas semester per år
o En måltid med kött, kyckling eller fisk, eller motsvarande vegetariskt 

alternativ, varannan dag
o Tillräcklig uppvärmning av bostaden
o Tillgång till bil
o Betala skulder (hypotekslån eller hyra, räkningar, avbetalningsköp 

eller återbetalning av lån)
o Ersätta slitna möbler
o Ersätta slitna kläder
o Två par skor
o Träffa vänner/släkt för att fika, dricka en öl eller äta middag minst en 

gång i månaden
o Regelbundet ägna tid åt fritids- eller nöjesaktivitet
o Varje vecka spendera en mindre summa pengar på sig själv
o Tillgång till internet. 
(Pensionsmyndigheten 2021, bilaga 5, s. 39)

En jämförelse med tidigare nämnda utgiftsposter (se 5.1.2) och 
ovanstående visar att sex utgiftsposter är i princip identiska. Det specifika 
med den senare listan är att tillgång till internet räknas som en nödvändig 
utgiftspost, att ha resurser att ersätta möbler och kläder, och framför allt 
att ha resurser för ett socialt liv även ingår.

Måttet framstår emellertid som svåranvänt då det inte görs någon 
intern rangordning av posterna samtidigt som det är en realitet att med 
små ekonomiska medel prioriteras med nödvändighet de allra mest 
grundläggande (måltider, uppvärmning av bostad, betala skulder osv.). 
Om materiell och social fattigdom innebär att inte ha råd med mer än fem 

53 Mätt som andelen i befolkningen upp till 59 år som lever i hushåll där medlemmar i 
förvärvsarbetande ålder arbetar mindre än 20 procent av deras totala arbetsförmåga 
under det senaste året (European Parliament Research Service, 



av de tretton ovanstående posterna kan det med fog ifrågasättas hur den 
sociala dimensionen kan fångas av måttet. 

5.2 Andel äldre i absolut fattigdom

Andelen i absolut fattigdom, äldre under det absoluta gränsvärdet för låg 
ekonomisk standard, är lågt jämfört med de med relativt låg ekonomisk 
standard och har haft en fallande tendens sedan 2006. Från 2,5 procent 
för kvinnor räknat på s.k. kosthushåll och närmare 2 procent för män 

räknat på kosthushåll till ca 1 procent för både kvinnor och män 
framräknat till 2020, enligt Pensionsmyndigheten (2018, figur 10). 

Enligt Eurostats beräkningar uppgick andelen äldre med allvarlig 
avsaknad av medel inkomståret 2015 i Sverige till 0,3 procent både bland 
män och kvinnor (ibid.). 

5.3 Andel äldre i relativ fattigdom

Andelen äldre i relativ fattigdom är betydligt högre. Den har över tid ökat, 
med vissa fluktuationer (se tabell SCB-beräkningar över fattiga 
pensionärer, SVT Nyheter 17 mars 2015).54

Enligt Pensionsmyndigheten (2018) var det 2017 omkring 245 000 i 
gruppen 65 år och äldre (162 000 kvinnor och 83 000 män) som låg under 
gränsen för relativ låg ekonomisk standard, cirka 12,1 procent, (varav 15,2 
procent av kvinnorna och 9,0 procent av männen). 

Pensionsmyndigheten (2023) anger att andelen med låg ekonomisk 
standard i åldersgruppen 65 år eller äldre har sjunkit från 15,3 procent 
2019 till 13,0 procent 2020 (andelen utgörs av 89 000 män och 181 000 
kvinnor). Enligt Pensionsmyndigheten är ett skäl till minskningen den 
förbättring av grundskyddet som genomfördes den 1 januari 2020 (ibid.). 
Pensionsmyndigheten framhåller att förändringen av andelen fattiga 
pensionärer inte har varit linjär över tid och att nivån har fluktuerat en del, 
beroende på vilke
mer än dubblerats, men andelen är bara något högre jämfört med 1991 och 

54 https://www.svt.se/nyheter/inrikes/fattigpensionarer-en-vaxande-grupp (hämtad 
2025-04-30).



Ds 2018:8 finner i sin analys att andelen med låg relativ ekonomisk 
standard har stigit mer eller mindre kontinuerligt sedan 1995 för personer 
i åldern 65 74 år. Utredningen använder variablerna årsgrupp, civilstånd 
och kön kan därmed visa att andelen med relativt låg ekonomisk standard 
har stigit mer för ensamstående än sammanboende, och detta gäller både 
för män och kvinnor (se infogad figur 2.24 från Ds 2018:8).

Samma mönster återfinns i åldersgruppen 75+ (se infogad figur 2.25 från 
Ds 2018:8):



Det är värt att notera att andelarna ensamstående kvinnor i relativ 
fattigdom stiger och når ända upp till närmare 40 procent år 2015, men att 
även de ensamstående männen får en allt sämre ekonomi. Utredningen 
framhåller att i denna åldersgrupp finns bland kvinnorna en stor andel 

5.4 Grupper av pensionärer i fattigdom

Dagens och framtidens 
Jämställdhet i 

socialförsäkringen (SOU 2014:74) undersöker Flood historiska data och 
belyser dem med måtten disponibel inkomst (dvs. pension, inkomst av 
tjänst, kapitalinkomster efter skatt, adderat med eventuella bidrag), total 
pension samt kompensationsgrad.



Flood framhåller i sin analys att givet den i grunden enkla principen för 
den allmänna pensionen är det inte svårt att identifiera vilka grupper som 
löper risk för låga pensioner, det är dock inte trivialt att mäta hur stora 
skillnaderna är i pensionsinkomster. 

En slutsats i Floods analys är att andelen pensionärer med låg 
ekonomisk standard väntas öka i framtiden. Ökningen är delvis 
förknippad med pensionärernas sjunkande relativinkomster i och med att 
måttet i sig är knutet till medianinkomsten. Då pensionsförmånerna under 
utbetalningstiden för en enskild individ växer långsammare än 
medianinkomsten, kommer individen att successivt närma sig gränsen för 
låg ekonomisk standard (ibid.). 

Följsamhetsindexeringen gör att pensionen minskar relativt 
inkomsten för dem som arbetar. De beräkningar som Flood refererar till 
visar att den relativa pensionen vid åttio års ålder för de yngre kohorterna 
hamnar under 50 procent av genomsnittlig inkomst för de 
förvärvsarbetande.

Att den genomsnittliga inkomsten är så låg relativt den för de 
arbetande, innebär naturligtvis att den för många individer är 
betydligt lägre. Om vi som vanligt definierar fattigdom som en 
inkomst under 60 procent av medianinkomsten, innebär detta 
en hög andel fattigpensionärer. Beräkningar i Flood m.fl. 
(2008) visar på att för kohorten 1955 så kan cirka 20 procent av 
pensionärshushållen klassificeras som fattiga vid 80 års ålder. 
Ett bidrag från denna typ av analys är att visa på att vissa delar 
i pensionssystemet inte är långsiktigt hållbara (SOU 2014:74, s. 
214).

Flood sammanfattar att det är uppenbart att det allmänna 
pensionssystemet för många inte är en garant för en rimlig 
levnadsstandard. Kvinnor och d framför allt utrikesfödda kvinnor 
riskerar en låg framtida pension. Flood konstaterar ett huvudproblem när 
det gäller utrikes föddas ålderspension är att anknytningen till 
arbetsmarknaden är så låg att det inte finns något pensionssystem baserat 
på livsinkomster som kan ge en hög pensionsinkomst.55

55 Det har inte alltid varit så. I början av 1980-talet hade utrikes födda män högre 
pensioner än inrikes födda män oavsett födelseregion. De utrikesfödda som erhöll 
pension på 1980-talet hade haft en hög anknytning till arbetsmarknaden. Här fanns stora 
grupper av arbetskraftsinvandrare som kommit till Sverige sedan 1940-talet 
Invandringens sammansättning ändrades från början av 1970-talet och en ökad 



5.5 Internationella jämförelser 

Vid jämförelser mellan data över äldre i Sverige och övriga EU-länder 
framträder en ganska stor skillnad beroende på vilket fattigdomsmått som 
används. När måttet absolut fattigdom används hamnar Sverige långt ned 
på listan tack vare stöd och tillägg inom ramen för grundskyddet
(garantipension, bostadstillägg, äldreförsörjningsstöd). 

Enligt Pensionsmyndigheten (2021b) hade Sverige år 2019 lägst 
andel pensionärer i EU som lever i materiell fattigdom, och även lägst 
andel kvinnliga pensionärer i EU som lever i materiell fattigdom. Bara 1,7 
procent av kvinnorna och 1,5 procent av männen i gruppen 65 år och äldre 
i Sverige uppger i Eurostats undersökning att de inte har råd med 
grundläggande konsumtion (ibid.).

Utredningen med uppdraget att se över grundskyddet (Ds 2018:8) 
jämförde andelen med svår materiell deprivation i EU-länderna år 2015. 
Sett till hela befolkningen var andelen lägst i Sverige relativt övriga EU-
länder. Utredningen konstaterar att detta mått, som är ett absolut mått på 
levnadsstandarden, indikerar att äldre i Sverige har en god ekonomisk 
situation i jämförelse med äldre i övriga EU-länder (ibid.). Om det relativa 
inkomstbaserade måttet används förändras däremot bilden: I Sverige 
hade 20,6 procent av kvinnorna låg relativ ekonomisk standard år 2015, 
vilket kan jämföras med 15,9 procent i EU:s 28 medlemsländer och 15,1 
procent i Eurozonen. För svenska äldre män var andelen något lägre än i 
EU-28 och Eurozonen (ibid., tabell 2.2). 

Enligt Eurostat har andelen personer med relativ låg ekonomisk 
standard i Sverige ökat sedan 1990-talet och ökningen förstärktes 2007, 
för att därefter ha varierat omkring 15 18 procent. För övriga nordiska 
länder har motsvarande andel minskat efter 2008 (Pensionsmyndigheten
2018).56

SPF Seniorerna framhåller att Sverige är det land i Norden som har 
högst andel 000 eller 15 procent av 

flyktinginvandring och låg förvärvsfrekvens har medfört låga pensioner som slår igenom 
i låga pensionsandelar för dessa grupper under de senaste decennierna (SOU 2014:74).
56 Pensionsmyndigheten anför att det råder en större osäkerhet i Eurostats statistik än 
den nationella undersökningen om hushållens ekonomi eftersom Eurostat utgår från ett 
betydligt mindre urval samt bostadshushåll samtliga år (Pensionsmyndigheten 2018, s. 
17).



Sveriges pensionärer lever med en hushållsinkomst som inte når upp till 
gränsen på 13 100 kronor efter skatt per person. Faktum är att en av fem 

57

PRO, Tiden och SKPF framhåller i rapporten Höj den allmänna 
pensionen (2021) att ca 15 procent av Sveriges pensionärer är relativt 
fattiga enligt EU:s definition (60 procent under medianinkomsten). År 
2019 motsvarade det en disponibel inkomst på cirka 12 550 kronor i 

bid., s. 11). 

5.5 Beräkningar av äldres utgifter

Den pension som i reala termer krymper år för år pga. 
följsamhetsindexering ska täcka kostnader för nya behov. 
Pensionsmyndigheten (2021a) framhåller, med referens till 
Socialstyrelsen, att med ålderdom kommer ofta en försämrad hälsa och ett 
ökat behov av vård, omsorg och läkemedel. 

Även utgifter för resor i form av taxi och färdtjänst är något som 
tillkommer i högre ålder när pensionären inte klarar att köra 
egen bil eller åka kollektivt. Det finns därmed en risk att en 
ökning av nödvändiga utgifter leder till att pensionärens totala
utgifter ökar ju äldre han eller hon blir. Utifrån detta perspektiv 
kan det vara problematiskt för pensionären om pensionen inte 
ökar åtminstone i samma utsträckning som nödvändiga utgifter 
med stigande ålder. (Pensionsmyndigheten 2021a, s. 53) 

I Socialstyrelsens (2023) analys av kommunala insatser enligt 
socialtjänstlagen för perioden 2015 2022 framgår att behoven ökar med 
hög ålder. Det är de allra äldsta som behöver flest hemtjänstinsatser (cirka 
60 procent bland äldre 80+ behöver service och omvårdnad av 
hemtjänsten, och 20 procent behöver service).58 Socialstyrelsen har även 
analyserat kommunernas taxor för år 2021 och konstaterar att många 
kommuner har konstruerat avgifter för hemtjänst som baseras på antal 
timmar utförd hemtjänst och att den också kan vara differentierad utifrån 
om den ges på helger eller under kvällar och nätter. De flesta kommuner 
tar mellan 200 och 400 kronor per timme. Beroende på timpriset får äldre 
som bor i olika kommuner betala olika antal timmar per månad innan de 

57 https://www.senioren.se/ekonomi-pension/pensioner/stora-risker-for-fattigdom/
58 Socialstyrelsen (2023), figur 50. 



når upp till maxtaxan. Socialstyrelsen har beräknat att i cirka 80 procent 
av kommunerna får äldre i behov hemtjänst betala 5 11 timmar innan de 
når upp till maxtaxan (ibid., s. 36 f).

SPF (2023) pekar på att i budgetkalkyler för pensionärer återspeglas 
att utgifter som är kopplade till arbetslivet minskar eller försvinner (a-
kassa, luncher på stan, transporter m.m.), men att däremot återspeglas 
inte utgifter som mycket väl kan tillkomma när man blir äldre. 

I Thelins intervjustudie (2014) framgår att Kronofogden 
underskattar vad en pensionär behöver för att leva på existensminimum 
(myndigheten tar t.ex. inte hänsyn till funktionsnedsättning vid 
transporter). 

5.5.1 Konsumentverkets basbudget för äldre

Kalkyler över livsmedelskostnader och hushållskostnader görs årligen av 
Konsumentverket och används som underlag för olika beräkningar.59 Om 
man lämnar åt sidan det närmast futila i ansatsen att på tiokronan ange 
hur mycket som går åt när man handlar för att laga mat för en individ vid 
olika åldrar60 kan man konstatera att enligt Konsumentverket minskar 
matkostnaderna ju äldre man blir, med start från 31 års ålder (se infogade 
tabeller Konsumentverket 2023).

59 Konsumentverkets årliga beräkningar av hushållskostnader utgör bl.a. referensvärden 
för regeringen i beslut om riksnormen inom försörjningsstödet samt för 
Försäkringskassan för vad som avser normala levnadskostnader och för bedömning av 
merkostnader vid bidragsgivning för personer med funktionsnedsättning 
(Konsumentverket 2021).
60

marknadspriser är konstanta, som om råvaror innehåller exakt samma mängd beräknat 
näringsämne och därför kan anges i milliliter och gram, som om förpackningsstorlek inte 
påverkar pris osv.



Källa: Konsumentverket, referensvärden (2023)

Kanske beror det på att Konsumentverket har som utgångspunkt att alla 
individer bildar familj och får s.k. stordriftsfördelar under perioden 31 60 

Därefter, vid 61 års ålder behöver individen lägga mindre pengar för att 
inhandla matvaror. Kostnaderna för mat är baserade på beräknade värden 
för energiintag enligt de nordiska näringsrekommendationerna 
(Konsumentverket 2021).61 Vad Konsumentverket bortser från är att det 
föreskrivna behovet av protein, mineraler och vitaminer inte minskar från 
61+.62

När det gäller övriga individuella kostnader framgår i 
Konsumentverkets referensvärden för hushållskostnader (2023) att 
utgifter för kläder och skor samt fritid minskar efter fyllda 65 år jämfört 
med åldersgrupperna 26 49 år och 50 64 år. När det gäller utgiften för 
mobiltelefon beräknar Konsumentverket att utgifterna minskar redan från 
50 års ålder - detta trots att mobiltelefon i dag är en plattform för allehanda 
grundläggande funktioner (information av myndigheter, kallelse till hälso-
och sjukvård, banktjänster, transporter, onlineköp och nödsituationer). 

61 De nordiska näringsrekommendationerna, se https://pub.norden.org/nord2023-
003/nord2023-003.pdf, tabell 8. Kostnaden för fullvärdig kost minskar marginellt om 
enbart energibehovet minskar (de dyrare matvarorna behövs lika mycket som tidigare, 
dvs. kött, fisk, frukt och grönt).
62 Se https://pub.norden.org/nord2023-003/nord2023-003.pdf, tabell 11 och 12.



Det kan noteras i sammanhanget att Pensionsmyndigheten (2021a) 

telefon, kyl/frys, spis, TV, dator behöver bytas ut efter 10 20 år (ibid., s. 
54) och att flertalet sådana varor har fått ett ökat teknikinnehåll över tid, 
vilket medför att konsumentprisindex har varit lägre än den faktiska 
kostnadsutvecklingen för hushållen. 63 När det gäller personlig hygien 
bedömer Konsumentverket (2023) att utgifterna minskar stegvis under 
hela vuxenlivet; först från 26 år ålder, därefter från 50 års ålder och 
ytterligare från 65 års ålder.

I en underlagsrapport (Konsumentverket 2021) beskriver 
Konsumentverket metoden bakom beräkningarna. Det framgår att man 
räknar på en myriad av varor, uppdelat i ett stort antal kategorier. 
Beräkningar över vilka varor myndigheten valt inom en kategori är oerhört 
detaljerade, t.ex. beräknar man kostnaden för handdiskmedel då 
diskmaskin inte ingår i myndighetens beräkningar, vidare framgår att 
Konsumentverket räknar på såpa som rengöringsmedel. I öppna data 
framgår att beräkningar på kostnaden för olika livsmedel görs på 
decimalen. I metodbeskrivningen framgår vidare att myndigheten baserar 
sina beräkningar även på normativa ställningstaganden, med referens till 

hänsyn till miljöeffekter genom att anta en måttlig åtgång. Toalett- och 

behöver konsumera mindre kläder och skor utifrån ett 
hållbarhetsperspektiv och i större utsträckning byta ut dem när de är 
utslitna istället för när vi hellre vill ha de mest moderna kläderna. 

Myndigheten uppvisar här en bristande kännedom om äldre individers 
behov. Nya eller fler kläder och skor kan behövas vid högre ålder då 
kroppen förändras, funktionsnedsättning eller sjukdom uppstår. Med 
högre ålder uppstår behov av fotvård, osv. Att vissa kostnader minskar vid 
pensionering är klart, dvs. kostnader relaterade till arbetslivet; men det 
betyder inte att en pensionär behöver mindre schampo, behöver klippa sig 
mera sällan, att matkostnaderna minskar eller behovet av socialt liv på 
vardagsnivå minskar. Det är sammantaget svårt att undgå intrycket av 
ålderism i dessa beräkningar.

63 Konsumentprisindex utgör bl.a. underlag för garantipension, socialbidrag och andra 
överföringar till hushåll och ett mått för beräkning av hushållens realinkomster.



En oundviklig konsekvens av en mager basbudget från 
Konsumentverket är emellertid som alla underlag som används för 
beräkningar av bidrag att färre hamnar i kategorin absolut fattigdom, 
och att för många framstår låga pensioner som tillräckliga att leva på. 

I en gemensam rapport av SPF och SKPF (2024) jämförs olika 
hushållsbudgetar - dels två s.k. normalbudgetar, från Konsumentverket 
respektive Swedbank, dels tre mycket strama budgetar hämtade från 
Kronofogden (förbehållsbelopp vid löneutmätning), Socialstyrelsen 
(ekonomiskt bistånd) respektive äldreförsörjningsstödet mot 
pensionärers inkomstnivåer. Budgetkalkylerna skiljer sig åt sinsemellan, 
både vad de inrymmer och den beräknade nivån på utgiftsposterna. I 
Konsumentverket månadsbudget ingår exempelvis inte utgifter för bostad,
tandvård (utöver en årlig undersökning), sjukvård, transporter eller 
äldreomsorg.64 Vidare utgår Konsumentverket från att 1 2 personer bor i 
en hyreslägenhet på 60 kvadratmeter och att alla måltider intas hemma. I 
Kronofogdens beräkning av förbehållsbelopp ingår kostnader för mat, 
kläder, hygien, telefon, hushållsel, försäkringar m.m. Det går att få extra 
tillägg för vissa kostnader som exempelvis tandvård, glasögon, mediciner. 
Därutöver får den skuldsatte behålla ett visst belopp för att täcka 
boendekostnader. Försörjningsstödet baseras på riksnormens beräknade 
kostnader för livsmedel, kläder, förbrukningsvaror, hälsa och hygien m.m. 
samt individens faktiska skäliga bostadskostnader, hushållsel, 
hemförsäkring, arbetsresor, fackförening och a-kassa.65

Med måttet 60 procent av medianinkomsten i befolkningen och 
baserat de senaste siffrorna över medianinkomsten från SCB (år 2022) och 
Eurostat (år 2023) för Sveriges del har SPF och SKPF i rapporten (2024) 
lagt gränsen för år 2024 på 15 000 kronor för risk för fattigdom. 
Bostadskostnader har adderats till ovan refererade månadsbudgetar. 
Resultaten i studien visar bl.a. att det krävs en inkomst som är högre än 
gränsen för relativ fattigdom för att klara Konsumentverkets budget. 

64 Även Pensionsmyndigheten framhåller att utgifter för seniorer troligen underskattas i 
Konsumentverkets beräkningar för hushållens utgifter, som t.ex. ökade kostnader för 
tandvård, hälso- och sjukvård samt transporter (Pensionsmyndigheten 2022).
65 Riksnormen infördes i den reviderade Socialtjänstlagen från 1998. Riksnormen 
innebar en nedbantning av antalet poster och omfattar endast vissa kostnader av det som 
kommit att benämnas försörjningsstöd. Vid sidan om riksnormen lades en andra del av 
försörjningsstödet avseende poster där det skulle göras en individuell 
skälighetsbedömning av kostnadernas storlek. I riksnormen räknas inte s.k. icke-
obligatoriska poster in, dvs. tandläkarvård, läkarvård, möbler, TV m.m. (Bergmark 2016).



Medianpensionärens allmänna pension räcker inte till, varken för 
Konsumentverkets budget eller för äldreförsörjningsstödets budget för 
skälig levnadsnivå (minus cirka 2 500 kronor under utgifterna i 
Konsumentverkets normalbudget tillsammans med bostadsutgiften). 
Medianpensionärens allmänna pension räcker med viss marginal med 
Kronofogdens budget vid löneutmätning (cirka 600 kronor plus) och 
budgeten vid försörjningsstöd ger 1 000 kronor över. Två av de fem 
typfallen, första kvartilen för samtliga och mediankvinnan, når inte upp 
till nivån för det man får ha kvar vid utmätning hos Kronofogden med 
andra ord har de en allmän pension som ligger under nivån som 
Kronofogden anser är en form av existensminimum. Medianpensionären 
överstiger Kronofogdens nivå med cirka 600 kronor per månad. Ett av 
typfallen, första kvartilen för samtliga, har en allmän pension som inte når 
upp till existensminimum och skulle således kunna bli berättigad till 
ekonomiskt bistånd enligt Socialstyrelsen (ibid.). 

SPF och SKPF framhåller att samtliga räkneexempel för 
ensamstående visar att den allmänna pensionen inte räcker till utgifter 
som rör sociala relationer, sjukvård, glasögon, medicin, husdjur, 
transporter med mera. För räkneexemplen för sammanboende är 
resultatet bättre: alla klarar av Konsumentverkets normalbudget och de 
stramare månadsbudgetarna men utan stora marginaler. Noterbart är att 
även om tjänstepension skulle adderas i räkneexemplen kan 
ensamstående inte räkna med att mäkta med hela den återstående 
tredjedelen av övriga vanliga kostnader som ett hushåll har (ibid.).

5.5.2 Boendekostnader

Bostadshyror följer inte den allmänna prisutvecklingen utan 
har i regel en högre ökningstakt. Eftersom kostnaden för 
bostaden ofta är den största hushållsutgiften kan en förändring 
i hyran vara kännbar, särskilt för de pensionärer som har små 
ekonomiska marginaler. (Pensionsmyndigheten 2021a, s. 54)

En stor utgift i hushållsbudgeten är boendekostnaden. Om man ser till 
olika boendeformer utifrån ålder visar SCB:s statistik från 2022 att boende 
i småhus dominerar som boendeform sett över hela Sverige (med 
regionala skillnader). Andelen minskar successivt från 50+ för att vid 70+ 
ligga på drygt 50 procent och vid 80+ nå till 40 procent. Andelen som bor 



i hyresrätt respektive bostadsrätt ökar på motsvarande vis med stigande 
ålder för att vid 80+ ligga på 20 procent vardera.66

Bostadshyror har i högre ökningstakt än den allmänna 
prisutvecklingen (Pensionsmyndigheten 2021a). En analys över 
kostnadsutvecklingen från 2001 till och med 2016 visar att de 
genomsnittliga hyrorna för hela hyresbeståndet både nyproduktion och 
äldre bestånd har ökat med 43 procent, medan konsumentprisindex 
ökade med bara 18 procent. Den totala hyresökningen för nyproduktionen 
under perioden har varit 59 procent (Ds 2018:8). Vidare visar analysen att 
den grupp som har störst kostnader för sitt boende i förhållande till 
inkomsten är kvinnor över 65 som är ensamstående och bor i hyresrätt 
(ibid.). 

5.6 Ökad skuldsättning bland äldre fattigdom under lång tid

En indikator på att inkomster inte räcker till är att skulder går till 
Kronofogden för indrivning. Thelin (2014) visar i sin undersökning om 
äldrefattigdom att bl.a. skuldproblematik kan bidra till ekonomisk 
utsatthet; 10 av studiens 47 intervjupersoner hade ekonomiska svårigheter 
på grund av skuldproblematik. Fem av dem levde på existensminimum, 
uträknat av Kronofogden eller kommunens budget- och skuldrådgivare. 
Med referens till Kronofogdens siffror från december 2010 då 27 715 
personer 65 74 år var registrerade som gäldenärer, framhåller Thelin att 

I sin analys av långvarig skuldsättning hos äldre konstaterar 
Kronofogden (2019) att tidigare mätningar har visat att många äldre i 
Sverige har relativt låg ekonomisk standard. Kronofogdemyndigheten 
refererar till Pensionsmyndighetens uppgift att 2017 var det cirka 245 000 
personer över 65 år vars disponibla inkomster låg under den relativa 
fattigdomsgränsen (12 100 kronor per månad) vilket motsvarar cirka 12 
procent av alla i gruppen 65 plus. Kronofogden anför emellertid att dess 
analys visar att det finns fler äldre som lever under den relativa 
fattigdomsgränsen:

66 Se https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/manniskorna-i-
sverige/boende-i-sverige/#smahus-med-aganderatt (hämtad 2025-05-05).



Cirka 21 500 personer över 65 år hade en pågående 
löneutmätning i slutet av 2018. De syns inte i andra mätningar 
baserade på disponibel inkomst, trots att de har lika små 
ekonomiska marginaler som andra med låga inkomster. Utöver 
dem som har löneutmätning finns ytterligare cirka 6 800 
personer över 65 år som har skuldsanering. (ibid., s. 4)

Kronofogden framhåller att sammantaget visar dess analys att det finns en 
dold grupp på drygt 28 000 personer över 65 år som inte har 
uppmärksammats i andra mätningar av äldres inkomster och 

Kronofogden konstaterar vidare att tidigare forskning har påpekat att 
långvarig skuldsättning bland annat leder till försämrad hälsa och ökade 
kostnader för samhället.

Kronofogden framhåller att en oroande utveckling är att allt fler 
pensionärer över 80 år fått sin första skuld hos Kronofogden de senaste 
åren. Dessa personer är en särskild riskgrupp. Det är tydligt att ökande 
ålder innebär en förhöjd risk för att inte klara av att hantera sina löpande 
räkningar, speciellt för dem som lever ensamma och saknar stöd från 
omgivningen. Ofta är skulden ett mindre belopp, till exempel en obetald 
tv-avgift eller sjukvårdsrelaterade kostnader (ibid.) 

Kronofogdens data över skuldsatta 2020 2022 visar bl.a. att 
medianskulden växer för varje år, även på stora regionala variationer. 
Vissa kommuner kan ha 5 6 upp till 8 9 procent av invånarna 18 år och 
uppåt som är skuldsatta och medianskulden ligger mellan ca 50 80 tkr.67

Om man ser till åldersgruppen 65+ specifikt framgår att störst antal finns 
i Stockholms, Västra Götalands och Skånes län, men att det också finns 
många i Sörmlands, Östergötlands och Gävleborgs län.

Kronofogdens statistik för 2024 visar att skulderna hos Kronofogden 
fortsätter att öka i hög takt.68 Den totala skulden hos Kronofogden den 1 
januari 2025 var 19 miljarder högre än för ett år sedan, en ökning med 52 
miljoner kronor om dagen. Jämfört med för två år sedan har den totala 
skuldsumman ökat med 36 procent. På tio år har skuldberget nästan 
fördubblats. Rikskronofogden framhåller att det har varit några år med 
tufft ekonomiskt läge, med ökande priser och räntehöjningar. 

67 Kronofogden, nedladdat Excelark från kronofogden.se.
68 https://kronofogden.se/om-kronofogden/nyheter-och-presspressmeddelande/2025-
01-27-skulderna-hos-kronofogden-okar-snabbt (hämtad 2025-02-05)



Ökningen av skulder visar tydligt att svenska hushåll har svårt 
att få sina pengar att räcka till, och allt fler har problem med att 
betala sina räkningar. Vi vet att många av dem som har skulder 
hos oss blir kvar länge, och de har svårt att komma ur sin 
situation även om tiderna blir bättre. (ibid.) 

Fler personer får allt större skulder (medianskulden låg vid årsskiftet på 
85 200 kronor/person) och fler är skuldsatta (vid årsskiftet var 436 996 
personer registrerade hos Kronofogden, en ökning med 5 procent). Om 
man ser till skuldbelopp per åldersgrupp kommer gruppen 65+ som fjärde 
största skuldsatta grupp 2024. Gruppens skuldbelopp har ökat för varje år, 
på samma sätt som för övriga:

Skuldbelopp per 
åldersgrupp

Åldersgrupp 2022 2023 2024

0 17 9 121 522 20 580 411 31 200 404

18 25 1 622 139 510 1 845 875 520 1 946 437 342

26 34 12 325 901 477 14 520 607 809 16 567 898 220

35 44 19 645 526 942 25 557 245 737 31 931 413 143

45 54 25 050 090 322 27 545 101 565 31 723 158 607

55 64 20 136 764 235 24 326 761 442 28 924 469 003

65+ 22 660 890 656 25 282 957 523 26 841 778 589

Totalt 101 450 434 664 119 099 130 007 137 966 355 308

Kronofogden (2025).

5.7 Behov av ekonomiskt bistånd

En annan indikator på att inkomster inte räcker till tillfälligt eller 
långvarigt är beviljande av ekonomiskt bistånd. I Socialstyrelsens (2024) 
Statistik om ekonomiskt bistånd 2023 framgår att trenden med 



minskande antal biståndsmottagare och biståndshushåll fortsätter; för 
åttonde året i rad. Om man ser till det långvariga ekonomiska biståndet 
(10 månader eller längre) framgår att antalet vuxna biståndsmottagare har 
minskat med 8 procent sedan 2022 (från 92 510 till 85 477 personer). Om 
man ser till ålder och kön framträder emellertid en annan bild: 
Minskningen har framför allt skett i gruppen män 20 24 år. Däremot har 
andelen i åldersgruppen 65+ ökat. Bland kvinnor har andelen nästan 
tredubblats och bland män ses en ökning med omkring en femtedel (se 
excelark över kvinnor 65+ som fått ekonomiskt bistånd)69. Socialstyrelsen 
menar att det delvis kan förklaras av en ökad pensionsålder från 65 till 66 
år.

Gunnarsson (2002) har genomfört intervjustudie med kvinnor som 
sökt socialbidrag ur ett livsloppsperspektiv. Studien visar att många 
kvinnor arbetat ofrivillig deltid (ett fenomen som ökade betydligt mellan 
1990 och 1995). För medelålders ensamstående kvinnor var 
försörjningsproblemen kopplade till svag anknytning till 
arbetsmarknaden på grund av att de tidigare varit hemma med barn, blivit 
ensamstående mödrar efter en skilsmässa eller arbetat i makens/sambons 
företag utan regelrätt anställning och vid skilsmässa stått utan försörjning. 
För många av dessa kvinnor var förtidspension den enda och mer 
permanenta lösning de kunde se på sina försörjningsproblem 
(Gunnarsson 1999). 

När det gäller ålderspensionerade kvinnor som behövt söka 
socialbidrag framkom att de behövde kompletterande socialbidrag därför 
att deras folkpension och i vissa fall låga ATP inte räckte till för att klara 
utgifter utöver uppehälle och hyra. 

De tillhör i stor utsträckning de som kan definieras som nästan 
fattiga. De har tidigare under sina liv tagit hand om sina barn, arbetat 
deltid och i vissa fall förtidspensionerats på grund av olika 
förslitningsskador och sjukdomar innan de blev ålderspensionärer. 
De äldre kvinnor, som intervjuats för denna studie, hade inte några 
tillgångar på banken eller tillgångar i form av sommarstuga eller 
annat. (Gunnarsson 2002)

Låg utbildning, ger ofta låg lön som ger låg pension, konstaterar 
Gunnarsson. Tillkommer dessutom händelser, som t.ex. sjukdom eller 

69 Se Socialstyrelsens statistikdatabas, öppna jämförelser 
https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/statistik/statistikdatabasen (hämtad 
2025-05-05).



arbetslöshet, som påverkar den ekonomiska utsattheten blir socialbidraget 
det enda alternativet för många kvinnor. Gunnarsson menar att en fråga 
kopplat till detta fattiga kvinnor som söker försörjningsstöd är hur 
socialtjänsten möter klienternas behov och om hanteringen förstärker 
eller utjämnar de könsmässiga skillnaderna. 

Frågan kan också ställas om insikt finns bland socialsekreterare om 
att pensionärer trots pension kan vara fattiga och i behov av ekonomiskt 
bistånd av tillfällig art kopplat till den s.k. livsföringen i övrigt (såsom 
tandvård, glasögon, sjukvård och flytt)70. I Thelins studie (2014) framgår 
att två intervjupersoner berättade att de, trots att de hade tillgång till den 
ekonomiska grundtryggheten för äldre personer, hade sökt socialbidrag 
för en resa till begravning, mediciner och mat. Båda två hade fått avslag på 
sin ansökan. 

70 Socialstyrelsen (2021), Ekonomiskt bistånd. Handbok för socialtjänsten, kap 11.



6 Avslutande diskussion

I debatten som förs framför allt i massmedia hävdas då och då att det finns 
en grupp pensionärer som hamnar vid eller under fattigdomsgränsen.
Utredningar, forskning och statistik visar på att det finns äldre som har 
svårt att klara utgifterna även för de grundläggande behoven som hyra och 
mat. Förekomsten av fattiga pensionärer väcker ibland indignation 
eftersom det bryter mot förväntningar om hur äldre borde ha det efter ett 
långt arbetsliv. Fenomenets förekomst bryter också mot de förväntningar 
medborgarna har gentemot en stat som fortfarande beskriver sig själv som 
välfärdsstat. 

Den grundläggande principen i det nya allmänna pensionssystemet 
är enkel, pensionen bestäms av hur mycket du betalat in, som Flood i sin 
analys konstaterar. Då den pensionsgrundande inkomsten främst beror på 
förvärvsinkomsten är det huvudsakligen antal år med förvärvsarbete som 
bestämmer pensionens storlek, men även inkomstens storlek har 
betydelse. De grupper i samhället som har en svag anknytning till 
arbetsmarknaden kommer med nödvändighet att få en låg allmän pension.
Historiska data visar att även konjunkturläge och arbetslöshetsnivån 
spelar roll för inträdet på arbetsmarknaden och därmed till intjänande 
av pensionsrätter.

Det finns som flera kritiker framhållit som framgått ovan ett 
grundantagande i pensionssystemets konstruktion som är i otakt med 
tiden, nämligen detta om livslångt, oavbrutet inbetalande av avgifter, både
sett utifrån arbetsmarknadens utveckling mot fler kortvariga 
anställningar, krav på ändrad kompetens bland arbetstagare för att på nytt 
bli anställningsbar (som i sig innebär avbrott och tid för utbildning), ökad 
automatisering, och sett utifrån den globala ekonomins utveckling, med 
ökat ömsesidigt beroende och ömsesidig utsatthet där migrantströmmar 
bara utgör en del av detta. Att arbeta oavbrutet i minst fyrtio år med en 
kollektivavtalad tjänstepension är som framgått inte möjligt för alla i dag,
och sannolikt för ännu färre i framtiden.

En välfärdsstat bygger på solidaritetsprincipen med de ekonomiskt 
svaga grupperna vilket i regel medför ekonomisk kompensation för de som 
riskerar att hamna under fattigdomsgränsen. Detta innebär omfattande 
ekonomiska kostnader om det inte råder full sysselsättning och ett 
problem som välfärdsstaten måste lösa utan att äventyra sin legitimitet 
och självbeskrivning. 

Sett på detta sätt framstår övergången till ett nytt pensionssystem 
som vilar på individuellt ansvar som en möjlig lösning på problemet om 



skenande utgifter. Detta vad gäller den ekonomiska aspekten. Vad gäller 
frågan om legitimitet och självbeskrivning utgör övergången till ett nytt 
pensionssystem en omdefinition av förväntningarna som staten 
hädanefter riktar mot individen och omvänt, nämligen vilka förväntningar 
individen kan ha på staten. 

Övergången från statligt till individuellt ansvar har slagit igenom på 
många områden. Välfärdsstatens introduktion innebar ju ett brott med 

omständigheter bortom den enskildes kontroll. Därav statens ansvar att 
intervenera genom ett fungerande hjälpsystem. Statligt ansvar för 
medborgarnas levnadsstandard har alltid varit ett av de viktigaste 
kännetecknen för socialdemokratiska välfärdsregimer av skandinavisk typ 
(Esping-Andersen 1990). 

De ekonomiska omvälvningarna som inleddes under 1970-talet
märkbar i form av oljekrisen och företagsnedläggningar följdes under 
1980-talet och framåt av en utveckling mot avreglering på allt fler områden 
och nivåer. Det fria flödet av kapital mellan länder och nyliberalismens 

försvann och med den minskad nationell styrning av ekonomin. 
Företagsflytt av tillverkning och deindustrialisering innebar att fler blev 
arbetslösa och en del blev långtidsarbetslösa. För välfärdsstaten innebar 
det minskade skatteinkomster och ökade utgifter inom socialförsäkring 
och arbetsmarknadspolitik. På 1990-talet ökade utgifterna för 
förtidspension av arbetsmarknadsskäl , som det benämndes då, för
sjukersättning samt arbetsmarknadspolitiska åtgärder. Vid denna tid 
började det nya pensionssystemet att utarbetas.

I det nya pensionssystemet finns ett antagande att alla ska arbeta 
heltid 40 42 år oavbrutet. Deltidsarbete, långtidssjukskrivning och 
långvarig arbetslöshet blir då ett avsteg från ett förväntat livsförlopp. 
Principerna för det nuvarande pensionssystemet utesluter att det kan 
förekomma oförutsedda händelser i livet och/eller händelser som 
individen inte styr över, dels i det egna livet (t.ex. allvarlig sjukdom, behov 
att ge anhörigvård), dels i samhället (lågkonjunktur och hög arbetslöshet). 
Pensionssystemet förutsätter och måste göra det att det finns en stabil, 
tillgänglig arbetsmarknad med möjlighet för alla att arbeta heltid, krona 
för krona, fram till en god pension. 

Pensionssystemet bygger också på beräkningar om en avgränsad 
nationell ekonomi med stadig tillväxt. Den fortlöpande globaliseringen i 
det ekonomiska och det finansiella systemet kan ses som strukturella 
förutsättningar för övergången från ett förmånsbaserat till ett 



avgiftsbaserat pensionssystem. För vilka förutsättningar skulle ett 
förmånsbaserat, förutsägbart pensionssystem som det gamla ATP-
systemet ha i dagens omvärld där enskilda länders ekonomi är beroende 
av ekonomisk utveckling i andra länder och stora aktörers vilja? Det kan 
ur en synvinkel bedömas som en rationell lösning att introducera ett 
avgiftsbaserat pensionssystem kombinerat med obligatoriskt sparande i 
aktier och fonder där individen tar hela risken. Osäkrare anställning 
inkluderat löneutveckling och arbetsvillkor och osäkrare pension går 
hand i hand. Om samhällsekonomin går dåligt blir pensionen mindre. Det 
finns ett ökat inslag av exponering mot kapitalmarknader där individen 
förutsätts ta beslut om sin egen pension.

Systemskiftet innebär både större skillnader i pension mellan 
grupper, svårare att beräkna hur stor pensionen blir samt en mer 
grundläggande osäkerhet om den framtida pensionen. Den svenska 
statens stora allmänna pensionsfonder står inte längre som garant för en 
viss bestämd pension, utan vad som till sist kommer in på kontot beror på 
samhällsekonomins utveckling, individens väl eller mindre väl grundade 
val eller inte alls begrundade (pga. okunskap), indexeringsmekanismer 
samt makroekonomiska beräkningar som bestämmer. På samma sätt som 
på andra områden träder staten tillbaka och individen förväntas träda 
fram, om inte annat för att ta ansvaret. Talande är följande debattinlägg av 
professor emeritus i nationalekonomi, Charlie Karlsson: 

Men i många fall beror den låga pensionen på medvetna 
beslut som individen tagit under tidigare decennier. Beslut att 
inte utbilda sig, att arbeta deltid, att inte arbeta vissa år, att gå i 
pension tidigt, att inte byta till bättre betalda jobb, att inte flytta 
för att få ett bättre betalt jobb, etcetera. 

Det är en mycket intressant moralisk fråga om dagens 
skattebetalare skall bidra till att höja den allmänna pensionen 
för den senare gruppen. Det är på intet sätt självklart hur denna 
fråga skall besvaras. Genom sina medvetna beslut uppnådde ju 
dessa personer andra fördelar, som större fritid vid 
deltidsarbete, egen tid med barnen när de var små, etcetera. Det 
pris de i dag betalar för dessa fördelar tidigare i livet är en lägre 
allmän pension. (Sangregorio 2018 s. 248f)

Fattiga pensionärerna finns, mätt både som de som lever i relativ 
fattigdom och i ekonomisk och social fattigdom och de kommer inte att 
bli färre. Som framgått i ovanstående redovisning går det inte att besvara
hur mycket fattigare och hur många de fattiga pensionärerna är. Det är 
också svårfångat att göra framskrivningar och kalkyler. Under arbetet med 
ett nytt pensionssystem antogs exempelvis en årlig tillväxt på 1,5 procent, 
något som vi sett de senaste åren inte kan tas för givet. Detsamma gäller 



de senaste årens ökande inflation (stigande konsumentpriser urholkar den 
s.k. köpkraften i pensionen). Det går att få årliga ögonblicksbilder och i 
efterhand titta på långa tidsserier, men allt måste betraktas i en kontext. 
Statistiska analyser bygger på många olika val, som framgått, och ger olika 
resultat. Oavsett hur man räknar kan dock konstateras att med det 
pensionssystem som tagits fram slår en försämrad samhällsekonomi och 
välfärd (exempelvis försämring av högkostnadsskyddet) hårt mot många 
pensionärsgrupper, däribland kvinnor i låglöneyrken.

Pensionssystem utifrån olika jämlikhetsbegrepp

Jämlikhet är ett centralt värde i de västerländska samhällena. Som centralt 
värde omfattas det av alla. Ingen kan kommunicera det motsatta, nämligen 
att man ansluter sig till uppfattningen att ojämlikhet mellan människor 
borde råda, utan att mötas av motstånd. En milstolpe i utvecklingen mot 
att jämlikhet kommit att bli ett oomtvistat värde var när Rousseau i 
Discourse on the Origin of Inequality hävdade att alla människor föds lika 
och att socio-ekonomiska ojämlikheter är en produkt av samhället. Innan 
Rousseau formulerade sin tes om att människor föds jämlika var den 
gällande uppfattningen att människor hade olika värde utifrån den grupp 
man tillhörde, med dess position i samhället och att det tillförsäkrar 
stabilitet i samhället samt att den hierarkiska ordningen var av Gud 
sanktionerad. Redan Paulus hade förvisso till de tidiga kristna framfört en 
jämlikhetstanke Här är varken jude eller grek, slav eller fri, man eller 

men det handlade om de kristna i förhållande till Kristus. 
Rousseau krävde inte jämlikhet mellan icke-jämlika utan kritiserade 

ojämlikheten som hade uppstått mellan människor som fötts som 
jämlikar. Han vände därmed på fundamentet och förvandlade antagandet 
om människors sociala skiktning som länge hade legitimerats med att de 
var lika inför Gud till ett grundantagande om allas jämlikhet. Människor 
föds jämlika var hans revolutionerade tes. Eftersom ojämlikheten är en 
produkt av samhället måste specifika ojämlikheter när det gäller egendom, 
utbildning, lön m.m. kräva specifik legitimering (Luhmann & Schorr 
2000). En viktig fråga därmed är hur olika former av ojämlikhet 
legitimeras. 

I utvecklingen av välfärdsstaten och specifikt utformningen av 
socialpolitiken under framför allt andra hälften av 1900-talet har det 
utmönstrats två olika uppfattningar om jämlikhet: jämlikhet i resultat och 



jämlikhet i möjligheter. Interventioner och policy utformas på olika sätt 
beroende på hur jämlikhet uppfattas.

Om jämlikhet ses som en fråga om utjämning av resultat är den starkt 
förknippad med politik som riktar fokus på kompensation av resurssvaga 
grupper. Med detta fokus bör sociala missförhållanden korrigeras genom 
olika fördelningspolitiska insatser i syfte att stödja dessa grupper. 
Utformningen av en sådan socialpolitik utgår från att individen ingår i 
sociala system där resurser är ojämlikt fördelade och det resulterar att de 
redan i utgångsläget har svårare än andra och behöver stöd som 
kompenserar för deras ursprungliga ofördelaktiga position (t.ex. olika stöd 
och bidrag som finansieras genom progressiv beskattning).

Uppfattningen om jämlikhet i möjligheter bygger på antagandet att 
alla kan förverkliga det de eftersträvar om de ges lika förutsättningar för 
att uppnå dessa mål. Detta jämlikhetsbegrepp implicerar att individen 
tillskrivs ansvar för resultatet för sin lycka, eller sitt misslyckande, baserat 
på de möjligheter individen har getts. 

Dessa två jämlikhetsuppfattningar implicerar alltså två diametralt 
olika ansvarsförhållanden. Utformningen av socialpolitik som tar sin 
utgångspunkt i jämlikhet i möjligheter betraktar individen som 
huvudsakligen ansvarig för sin socio-ekonomiska situation. Individer 
beskrivs som aktiva och kapabla att skaffa sig och ackumulera resurser i 
form av till exempel egendom, meriter och välavlönade arbeten, som 
framgått ovan. Den politiska kommunikationen allt sedan 1990-talet kring 
valfrihet (av förskola och skola, husläkare och tandläkare osv.) är nära 

kopplat till uppfattningen om jämlikhet som en fråga om möjligheter (för 
en diskussion om begreppsparet jämlikhet i resultat och jämlikhet i 
möjligheter se Michailakis 1997; Reich & Michailakis 2005). Framgång 
eller misslyckande i arbetslivet tillskrivs individen. Någon förblir arbetslös 
inte på grund av konjunkturnedgång eller strukturomvandlingar utan på 
grund av bristande aktivitet och initiativkraft. Statens bidrag begränsas i 
att informera om individens ansvar hur den tillvaratar sina möjligheter 
och uppnår sina mål.

Allt sedan 1980-talet har många europeiska välfärdsstater orienterat 
sig mot ökad avreglering och privatisering. På det socialpolitiska området 
kan det konstateras att även i Sverige har välfärdssystemet generellt och 
omsorgssystemet specifikt blivit mer restriktivt att ge insatser och 
ekonomiskt stöd, och i stället arbetar efter linjen att individen aktivt gör 
något åt sin situation. Den trenden, framträder med all önskvärd tydlighet 
även i det nya pensionssystemet.



Övergången till synsättet att i politiken ska jämlikhet ses som 
jämlikhet i möjligheter medför, som många forskare har påpekat, enorma 
ekonomiska lättnader för ekonomiskt trängda välfärdsstater (t.ex. Roemer 
1998). Om denna övergång gör samhället som helhet mer jämlikt är en 
öppen fråga då det förutsätter ekonomisk tillväxt och fredlig handel mellan 
länder. För vissa grupper kan jämlikhet i möjligheter dock vara ett sämre 
alternativ än jämlikhet i resultat. 

As a normative concept, the idea of equal opportunity may serve to 
or 

it may not. Psychologically, the concept may inspire individuals with 
hope and motivation as well as politically and economically 
auspicious incentives or it may not. (Reich & Michailakis 2005, s. 
59)
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